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Punkt 1: Sygefravær - temadrøftelse (D)

81.28.00-P00-1-18

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

orientering om status på sygefraværet i Ikast-Brande Kommune tages til efterretning
orientering om indsatser for nedbringelse af sygefraværet tages til efterretning.

Sagsfremstilling

HR-konsulent Gitte Juulsgård deltager i sagens behandling sammen med Direktionen.

Økonomi- og planudvalget har ønsket en orientering om sygefraværet blandt medarbejdere i Ikast-Brande Kommune, og
status på de indsatser, der er iværksat i henhold til budgetforliget for 2019.

Status på igangsatte aktiviteter

Der blev i januar 2019 besluttet en række holdningsmarkører, hvis primære formål er, at de skal medvirke til nedbringelse
af sygefraværet. Der er ikke tale om nye regler, retningslinjer eller politikker, men en præcisering af aftaler og gældende
praksis i håndtering af sygefravær. Holdningsmarkørerne er udarbejdet for følgende typer af fravær/situationer, og har
kort beskrevet følgende indhold:

Hyppigt sygefravær - defineres som 3 fraværsperioder inden for 6 måneder. Der udsendes advis fra lønsystemet,
hvorefter lederen skal sikre opfølgning og referat hver gang.
Sygefravær i forbindelse med § 56 aftaler- det anbefales at etablere § 56 aftaler ifm. langvarig lidelse eller planlagt
operation/udredning
Sygefravær af private årsager - man kan ikke melde sig syg pga. private forhold, der skal anvendes afspadsering,
ferie, orlov eller aftale om tjenestefri uden løn
Sygefravær i forbindelse med kritisk og alvorlig sygdom - det anbefales, at lederen har en skånsom, men realistisk
tilgang til medarbejdere med sygefravær i fbm. kritisk/alvorlig sygdom
Sygefravær og fleksjob - en fleksjobbevilling bør afspejle arbejdsevnen og det timetal medarbejderen er visiteret til.
Ansatte i fleksjob er omfattet af sygefraværspolitikken i lighed med øvrige ansatte.
Delvis syg/nedsat tjeneste - kan forekomme i en kortere periode, og ses som et redskab til at forebygge en fuld
sygemelding eller i fbm. tilbagevenden efter en længerevarende sygefraværsperiode.
Sygefravær som følge af arbejdsskade - medarbejdere, der er sygemeldt pga. en arbejdsskade skal håndteres på
samme måde som alle andre sygemeldinger. Dog er holdningen, at ved især arbejdsulykker skal medarbejderen
forsøges fastholdes i ansættelse i større omfang end normalt.



Sygefravær i forbindelse med konflikt eller samarbejdsproblemer - man kan ikke være sygemeldt pga. en
konfliktsituation.

Økonomi- og planudvalget vil i mødet blive præsenteret for status på igangværende aktiviteter, både generelt og lokale
aktiviteter på udvalgte områder, og hvordan erfaringer fra forskellige aktiviteter kan anvendes til gavn for hele
organisationen.

Der vil desuden være en præsentation af de seneste fraværstal og udvikling i afskedigelsessager begrundet i sygefravær.

Økonomi- og planudvalget vil afslutningsvis blive præsenteret for de fremadrettede aktiviteter, der er på vej ud i
organisationen.

Sygefraværsstatistik 2021

Ikast-Brande Kommune anvender fraværsstatistik fra SD lønsystemet (Silkeborg Data), da det er udtræk fra egne data og
samtidig er det mest fleksible ift. opdaterede tal. Til sammenligning med andre kommuners fravær bruges KRL-tal.
(Kommunernes og Regionernes Løndatakontor).

Den seneste statistik for det samlede sygefravær er opgjort for oktober 2021. Heraf fremgår, at den samlede
sygefraværsprocent for Ikast-Brande Kommune er 5,71 % mens det i oktober 2020 var 5,53 %.

Til denne sag er vedhæftet bilagsmateriale, der viser sygefraværet opdelt på henholdsvis afdelings- og institutionsniveau.

Talmaterialet indeholder en opgørelse med følgende oplysninger for alle enheder: Antal fuldtidsstillinger og antal ansatte.
I denne opgørelse er der både tal for det samlede fravær og eget sygefravær. Det samlede fravær er opgjort i dage, timer
og procent. Sygefraværet er opgjort i dage, timer og procent.

Der er i denne opgørelse alene tale om eget sygefravær, som indeholder sygefravær, nedsat tjeneste, § 56 ordning samt
arbejdsskade.

Generelle indsatser mod sygefravær

Det er nærmeste leders opgave, at forsøge at fastholde en sygemeldt medarbejder, samtidig med, at lederen er ansvarlig
for en økonomisk ansvarlig og effektiv drift. Lederen har selv mulighed for at trække statistiske oplysninger om den
enkelte medarbejders sygefravær, ligesom lederen automatisk får adviser fra lønsystemet, når flere fraværsperioder
rammer eller overstiger 3 perioder på 6 måneder. Lederen kan selv sætte andre perioder op i SD, men dette er minimum.

Lederen får også adviser, når én fraværsperiode har varet i 14, 28, 50, 100, 150, 200, 250 og 300 dage. Der arbejdes med
at få en handlingsanvisende tekst på adviserne, så lederen instrueres om, hvad der forventes af pågældende.

For at støtte lederne i denne opgave, er der gennemført uddannelsesforløb for alle ledere. Her har de fået undervisning i
anvendelse af tilgængelige data for sygefraværet for deres afdeling, hvor det er muligt at se fraværet for hver enkelt
medarbejder, og afdelingen som helhed. Lederne er desuden undervist i gældende holdningsmarkører og hvad det betyder
i praksis samt hvilken hjælp de kan få hos henholdsvis fastholdelseskonsulenter fra jobcenteret og personalekonsulenter
fra løn og personaleafdelingen.



Det er ikke altid muligt at fastholde en sygemeldt medarbejder, og det betyder, at den sygemeldte i praksis bliver
afskediget, hvis der ikke er realistisk mulighed for tilbagevenden til jobbet. Som hovedregel afskediges terminale
medarbejdere ikke. (Der kan dog være pensions- og/eller forsikringsmæssige forhold, hvor det er en økonomisk fordel/
ønske fra medarbejderen at blive afskediget.)

De seneste års negative udvikling gør, at vi skal arbejde endnu mere målrettet og inddrage andres erfaringer endnu bedre
for at nedbringe antallet af langtidssyge medarbejdere. Ikast-Brande Kommunes ønsker fortsat at være en attraktiv
arbejdsplads med et socialt ansvar, men vi er også en organisation, hvor den enkelte medarbejders tilstedeværelse på
jobbet har stor betydning for borgerne, kollegerne og økonomien.

Erfaring med lokale indsatser mod sygefravær

Der er heldigvis gode erfaringer med konkrete indsatser, hvor det lykkes at nedbringe sygefraværet markant.
Ældreområdet blev tildelt puljemidler via STAR projektmidler, og igangsatte projekt "Den gode arbejdsplads", der har
arbejdet med konkrete og forebyggende tiltag, målrettet medarbejdere på udvalgte enheder inden for ældreområdet. De
deltagende enheder har oplevet en mærkbar positiv udvikling, hvor de tidligere var blandt enheder med det højeste
sygefravær nu for størstedelens vedkommende har et aktuelt sygefravær på niveau med kommunens målsætning på 5 %.

Eksemplevis har Østervang plejecenter oplevet et fald i deres sygefravær på 12,57 procentpoint fra 16,03 % i 2018 til
aktuelt 3,46 %. Forklaringen ligger ifølge lederen i forskellige tiltag, der både har arbejdet med kulturen omkring
sygemeldinger, fokus på synlig og nærværende ledelse og den generelle trivsel på arbejdspladsen.

Nye og planlagte indsatser

Med baggrund i erfaringer fra lokale aktiviteter i Ikast-Brande Kommune, og en erfaring om, at der kan være store lokale
forskelle i sygefraværet inden for et samlet fagområde, er det tanken at den fremtidige sygefraværsindsats skal være mere
fokuseret på de enheder med det højeste sygefravær.

Der iværksættes en tættere opfølgning for enheder med sygefravær over 5 % hvor jobcenteret og løn- og
personaleafdelingen i fællesskab sikrer direkte dialog med lederen, med fokus på anvendelse af ledelsesinformation, hjælp
til afvikling af sygefraværssamtaler og opfølgning på indgåede aftaler.

Der søges puljemidler til hjælp for en generel implementeringsindsats af de gældende holdningsmarkører, anvendelse af
ledelsesinformation og afvikling af sygefraværssamtaler.

Lukket bilag til punktet:

Af tekniske årsager er det lukkede bilag "Sygefraværsdata pr. oktober 2021" til dette punkt placeret under lukkede
meddelelser.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 2: Krav til medarbejdere om gyldigt coronapas (D)

81.00.00-A00-4-21

Beslutning

Udvalget drøftede indstillingen.

Et flertal kan tiltræde indstillingen.

Et mindretal bestående af Kasper Pauli Pedersen og Inge Dinis kan ikke tiltræde indstillingen, idet man ønsker følgende
ordning implementeret:

Der kræves gyldigt coronapas for alle medarbejdere i Ikast-Brande Kommune, sålænge Covid-19 er en samfundskritisk
sygdom.

Det overlades til direktionen at fastsætte rammerne for kontrol af coronapas.

Der gives mulighed for at pålægge medarbejdere test for Covid-19.

Manglende efterlevelse af pålæg om henholdsvis coronapas eller pålæg af test for Covid-19 vil konkret kunne få
ansættelsesretlige konsekvenser.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

Økonomi- og Planudvalget bemyndiger kommunaldirektøren til at indføre krav om gyldigt coronapas for alle
medarbejdere, succesivt efter behov
Økonomi- og Planudvalget bemyndiger kommunaldirektøren til at indføre kontrol af coronapas blandt
medarbejdere, efter samråd med Hoved-MED udvalget
Ikast-Brande Kommune fortsat følger alle anbefalinger fra Sundhedsmyndighederne.

Sagsfremstilling

Da covid-19 igen er karakteriseret som en samfundskritisk sygdom og der ses stigende smittetal har Folketinget den 25.
november 2021 vedtaget en lov, som giver arbejdsgivere ret til at pålægge medarbejdere at skulle vise gyldigt coronapas
inden de møder på arbejde. Der er allerede indført krav om coronapas på statslige arbejdspladser og KL opfordrer
Kommunerne til at gøre det samme på kommunale arbejdspladser, særligt på områder hvor der stilles krav om coronapas
for besøgende.

Ikast-Brande Kommune har gennem hele coronaperioden haft god effekt af at følge sundhedsmyndighedernes
afbefalinger, hvilket også vil være indstillingen fremadrettet.

Det har på samme tid været vigtigt for ledelsen, at der både tages hånd om medarbejdernes tryghed og sundhed samtidig
med at der er fokus på at fastholde den daglige drift i alle enheder.



Muligheden for at forlange coronapas på arbejdspladsen kan anvendes på arbejdspladser, hvor det vurderes, at det er
nødvendigt og hensigtsmæssigt af hensyn til arbejdspladsens drift og opgavevaretagelse, samt borgernes og
medarbejdernes tryghed. Ikast-Brande Kommune vil følge KLs opfordring om at indføre krav om coronapas for
medarbejderne på områder, hvor der stilles krav om coronapas for besøgende (herunder plejehjem og botilbud). Det skal
desuden særligt overvejes at indføre krav om coronapas på arbejdspladser, hvor medarbejderne har tæt kontakt til andre
særligt sårbare (fx genoptræning, rehabilitering og aktivitetstilbud på ældreområdet) eller har kontakt med mange
forskellige borgere, fx borgerservice, biblioteker, jobcentre, dagtilbud og skoler. Kravet vil omfatte alle medarbejdere på
arbejdspladsen - også frivillige, studerende og vikarer.

Lovgivningen lægger op til at kommunerne selv vurderer om kravet indføres som et pålæg eller som en meget kraftig
opfordring til medarbejderne. Et pålæg vil kræve, at arbejdsgiveren stiller testkapacitet til rådighed i arbejdstiden, men
samtidig vil overtrædelse så også hurtigere kunne føre til personalemæssige sanktioner. Hvis det indføres som en
opfordring, vil test kunne foregå i fritiden.

Hvis en medarbejder ikke kan forevise gyldigt coronapas, kan lederen pålægge medarbejderen at skulle lade sig teste med
det samme (kviktest), for at kunne møde på arbejdspladsen. Test vil i givet fald foregå i arbejdstiden.

Hvis en medarbejder gentagne gange møder op uden coronapas eller på anden vis modsætter sig vores retningslinjer og
krav om coronapas på arbejdspladsen får de skriftligt og tydeligt forståelig besked om, at det kan få ansættelsesretlige
konsekvenser.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 3: Forventede anlægsudgifter 2021 - Økonomi- og Planudvalgets
område (D)

00.30.14-G01-16-21

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og Stabsdirektøren indstiller, at

anlægsoversigten over forventede anlægsudgifter i 2021 for udvalgets område tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Denne sag behandles sideløbende i alle udvalg.

Alle fagudvalg skal følge op på deres forbrug af anlægsbudgettet hvert kvartal, 3. gang i 2021 pr. 30. september 2021.

Opfølgningen på Økonomi- og Planudvalgets område viser, at af det samlede budget der er til rådighed i 2021, forventes
udgifter på 3,5 mio. kr..

Den samlede opfølgning over forventede anlægsudgifter for 2021 fremgår af den samlede sag på Økonomi- og
Planudvalget møde.

Lukket bilag til punktet:



Af tekniske årsager er det lukkede bilag "Anlægsopgørelse pr. 30.09.2021" til dette punkt placeret under lukkede
meddelelser.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 4: Forventede anlægsudgifter 2021 - Ikast-Brande Kommune (D)

00.30.14-G01-16-21

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Kultur- og Fritidsudvalget 7. december 2021

Teknik- og Miljøudvalget 7. december 2021

Børne- og Undervisningsudvalget 8. december

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget 9. december 2021

Sundheds- og Omsorgsudvalget 9. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, 7. december 2021, pkt. 7:

Anbefales.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 7. december 2021, pkt. 2:

Anbefales.

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 8. december, pkt. 15:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget, 9. december 2021, pkt. 2:

Anbefales.

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 9. december, pkt. 3:

Taget til efterretning.. Birthe Sørensen deltog ikke i sagens behandling pga afbud.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

anlægsoversigten over forventede anlægsudgifter i 2021 tages til efterretning.



Sagsfremstilling

Denne sag er sideløbende behandlet i alle fagudvalg.

Samlet viser budgetopfølgningen pr. 30. september 2021, at der til anlæg er et forbrug på netto 54,2 mio. kr., som består af
udgifter for 75,9 mio. kr. og indtægter på 21,8 mio. kr.

Der er i budget 2021 afsat 150,7 mio. kr. til anlæg, derudover er der pr. 30. september 2021 givet tillægsbevillinger på
63,8 mio. kr. Der er godkendt anlægsoverførsler på 51,3 mio. kr.

Total set et anlægsbudget på netto 265,8 mio. kr., som består af udgifter på 396,7 mio. kr. og indtægter på 130,9 mio. kr.
Pr. 30. september er der et restbudget på 320,8 mio. kr. i udgifter

og 109,2 mio. kr. i indtægter. Anlægsprojekterne er ved budgetopfølgningen blevet gennemgået, og der forventes udgifter
i 2021 på 181,9 mio. kr. og indtægter på 40,8 mio. kr.

Anlægsoversigt - opfølgning på aktuelle anlægsprojekter pr. 30. september 2021

Anlægsramme 2021

Kommunerne er i 2021 underlagt et anlægsloft på brutto 21,6 mia. kr. hvoraf Ikast-Brande Kommunes indmeldte
anlægsramme i forbindelse med budgetvedtagelsen udgør



brutto 164,7 mio. kr. Dette loft gælder alene de skattefinansierede anlægsudgifter, hvorimod der ikke er loft over
investeringer på affaldsområdet.

Kommunernes samlede anlægsbudget og forventet regnskab i henhold til anlægsrammen kan opgøres til:

Fremrykkede anlæg

I 2020 fik Ikast-Brande Kommune dispensation til at fremrykke anlæg for 145,1 mio. kr. Anlæggene er finansieret ved
låneoptagelse. Anlæggene blev ikke afsluttet i 2020, hvorfor låneadgang for 102,8 mio. kr. er overført til 2021.
Anlægsopfølgningen pr. 30. september viser, at der forventes afholdt 88,6 mio. kr. på de anlæg, som er omfattet af
dispensationen. Låneadgangen forventes ikke at kunne overføres til 2022. Ikast-Brande Kommune kan kun udnytte den
del af lånet, som der er anlægsudgifter for i år. Det betyder, at som det ser ud nu, skal Ikast-Brande Kommune foretage et
ekstraordinært afdrag på lånet på 14,2 mio. kr.

Lukket bilag til punktet:

Af tekniske årsager er det lukkede bilag "Anlægsopgørelse pr. 30.09.2021" til dette punkt placeret under lukkede
meddelelser.

Budgetmæssige konsekvenser

Jf. forventet forbrug pr. 30. september vil Ikast-Brande Kommune skulle foretage et ekstraordinært afdrag på lån på 14,2
mio. kr.



Punkt 5: Budgetopfølgning pr. 30. september 2021 for Økonomi- og
Planudvalget - drift (D)

00.30.14-G01-9-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 7. december 2021

Kultur- og Fritidsudvalget 7. december 2021

Arbejdsmarkedsudvalget 8. december 2021

Børne- og Undervisningsudvalget 8. december 2021

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget 9 december 2021

Sundheds- og Omsorgsudvalget 9. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 30. september 2021
der søges en tillægsbevilling på 10.275.000 kr., som finansieres af usikkerhedspuljen
der søges en tillægsbevilling på -190.000 kr, som finansieres af rengøringspuljen.

Sagsfremstilling

Alle fagudvalg skal følge op på områdets forbrug af budgettet hvert kvartal, 3. gang i 2021 pr. 30. september 2021.

Opfølgning på Økonomi- og Planområdet viser, at der mangler 10.085.000 for at skabe balance mellem budget og
regnskab. Midtvejsreguleringen af tilskud og udligning udgør 9.876.000 kr. af de 10.085.000 kr. En mere detaljeret
oversigt kan findes i vedlagte bilag.



Opfølgning af budgettet sker ud fra disse punkter:

1. Tallene er opgjort som nettotal.
2. Der er særskilt redegjort for områder, hvor datagrundlaget er usikkert, eller hvor forbruget kræver en særskilt

gennemgang. Disse områder er nærmere beskrevet som usikkerheder.
3. Der er alene rapporteret om afvigelser, hvis et område søger om færre eller flere penge, end Byrådet har bevilliget

på budgettet.
4. Byrådet har i den økonomiske politik for 2020-2023 besluttet, at der ikke gives tillægsbevillinger finansieret af

kassen.

Bilag:

Samlet budgetopfølgning pr. 30.09.2021

Budgetmæssige konsekvenser

der søges en tillægsbevilling på 10.275.000 kr., som finansieres af usikkerhedspuljen
der søges en tillægsbevilling på -190.000 kr, som finansieres af rengøringspuljen.

Bilag

Samlet budgetopfølgning pr. 30.09.2021



Punkt 6: Budgetopfølgning pr. 30. september 2021 for Ikast-Brande
Kommune - drift (D)

00.30.14-G01-9-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 7. december 2021

Kultur- og Fritidsudvalget 7. december 2021

Arbejdsmarkedsudvalget 8. december 2021

Børne- og Undervisningsudvalget 8. december 2021

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget 9 december 2021

Sundheds- og Omsorgsudvalget 9. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 7. december 2021, pkt. 1:

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 30. september 2021
der søges en tillægsbevilling på 2 mio. kr.

Beslutning: Anbefales.

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, 7. december 2021, pkt. 6:

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 30. september 2021

Beslutning: Anbefales.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 8. december 2021, pkt. 2:

På tværs-direktøren indstiller, at

udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 30. september 2021

Beslutning: Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 8. december 2021, pkt. 14:

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at



udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 30. september 2021
der søges en tillægsbevilling på 1.500.000 kr., som finansieres af kassen,
der søges en tillægsbevilling på 190.000 kr., som finansieres af Økonomi- og Planudvalgets rengøringspulje

Beslutning: Anbefales.

Beslutning fra Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget, 9. december 2021, pkt. 1:

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 30. september 2021

Beslutning: Anbefales.

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 9. december 2021, pkt. 2:

På tværs-direktøren indstiller, at

udvalget søger tillægsbevilligen på 1.409.000 kr. til dyrere forstaltninger for plejehjembeboere i andre kommune,
friplejehjem og respiratorbrugere
udvalget søger restbeløbet af demografipuljen, i indeværende år afleveres, 1.907.000 kr.

udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 30. september 2021

Beslutning: Anbefales. Birthe Sørensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

budgetopfølgningen pr. 30.09.2021 godkendes,
der søges en tillægsbevilling på 13.277.000 kr. i 2021, som finansieres af usikkerhedspuljen.

Sagsfremstilling

Denne sag behandles sideløbende i alle udvalg.

Alle fagudvalg skal følge op på områdets forbrug af budgettet hvert kvartal, 3. gang i 2021 pr. 30. september 2021.

Opfølgning viser, at der mangler 13.277.000 kr. for at skabe belance mellem budget og forventet regnskab.



Opfølgning af budgettet sker ud fra disse punkter:

1. Tallene er opgjort som nettotal.
2. Der er særskilt redegjort for områder, hvor datagrundlaget er usikkert, eller hvor forbruget kræver en særskilt

gennemgang. Disse områder er nærmere beskrevet som usikkerheder.
3. Der er alene rapporteret om afvigelser, hvis et område søger om færre eller flere penge, end Byrådet har bevilliget

på budgettet.
4. Byrådet har i den økonomiske politik for 2020-2023 besluttet, at der ikke gives tillægsbevillinger finansieret af

kassen.

Bilag:

Samlet budgetopfølgning pr. 30.09.2021

Budgetmæssige konsekvenser

Der søges en tillægsbevilling på 13.277.000 kr. i 2021, som finansieres af usikkerhedspuljen.

Bilag

Samlet budgetopfølgning pr. 30.09.2021



Punkt 7: Skema B - renovering efter helhedsplan - Bomidtvest - afdeling 630
- etape 3 (Område A) (D)

03.02.13-P19-2-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

skema B for 3. etape, og dermed det samlede skema B for alle 3 etaper, anbefales over for Landsbyggefonden
der meddeles tilladelse til at opjustere støttet lån med ca. 43,7 mio. kr.

Kommunen meddeler tilsagn om højere garantistillelse heraf med regaranti på 50 % - netto svarende til ca.
21,8 mio. kr.
Den samlede garantistillelse for støttede lån Skema B udgør herefter 247 mio. kr. og efter regaranti 123,5
mio. kr.

der meddeles tilladelse til at opjustere ustøttet lån med ca. 32,1 mio. kr.
Kommunen meddeler tilsagn om højere garantistillelse heraf
Den samlede garantistillelse for ustøttet lån udgør herefter 126,1 mio. kr.

Sagsfremstilling

Bomidtvest har indsendt ansøgning om behandling af skema B for 3. etape af renoveringssagen/helhedsplanen for
afdeling 630, Østbyen samt af skema B for renoveringen som helhed.

Skema B er som udgangspunkt et af tre dokumenter (A, B og C) som redegør for den samlede projektøkonomi. Inden der
afholdes udbud indberettes skema A som et overslag. Efter udbuddet er afholdt og før byggeriet påbegyndes, skal skema
B indberettes, som et endeligt budget for byggeriet. Skema C skal indberettes I forbindelse med afslutning af byggeriet,
som et endeligt byggeregnskab.

I renoveringssager er det Landsbyggefonden der endeligt beslutter om tilsagn kan gives og derfor ansøges kommunen
alene om at anbefale projektet over for Landsbyggefonden.

Staten stiller regaranti for 50 % af støttet lån, hvor kommunen giver 100 % kommunegaranti, mens kommunen alene
stiller garanti for det ustøttede lån.



Anlægsbudgettet

Det endelige anlægsbudget for etape tre i renoveringssagen for Østbyen er nu afdækket og oversigt over det samlede
anlægsbudget er opgjort i nedenstående tabel 1:

Tabel 1, anlægsbudget alle 3 etaper

Støttet del Ustøttet del

1. etape skema B 60.553.717 24.731.373

2. etape skema B 125.974.698 18.148.780

3. etape skema B 35.099.887 160.041.329

I alt 221.628.302 202.921.482

Skema A 203.303.747 112.822.009

Forskel 18.324.555 90.099.106

Heraf fremgår det, at der er tale om en overskridelse af renoveringsprojektet på samlet ca. 108 mio. kr. (18+90).

Budgetændringen fra skema A til skema B for etape 3 kan ses i nedenstående tabel 2:

Tabel 2, budgetændringen fra skema A til skema B for etape 3

Støttet del Ustøttet del

Skema A 23.195.956 83.100.336

Skema B 35.099.887 160.041.329

Forskel 11.903.931 76.940.993

For tredje etapes vedkommende er der tale om en budgetændring fra skema A til skema B på ca. 89 mio. kr. (12+77)

Byrådet har tidligere godkendt en forøgelse af budgettet fra skema A til skema B vedr. etape 1. og 2. for ca. 20 mio. kr.

Bomidtvest oplyser, at årsagen til overskridelsen af anlægsøkonomien i etape 3 skyldes, at de, efter rådgiverskifte, har
revideret etape 3. På den baggrund er nu medtaget arbejder som er nødvendige og som tidligere rådgiver ikke havde
medtaget, blandt andet tekniske installationer, kloakarbejder samt øget krav omkring arbejdsmiljø. Endvidere har de
bibeholdt de små lejligheder, som de oprindelig havde fjernet, for at imødekomme efterspørgsel på mindre boliger. Ved at
bibeholde de mindre boliger ændres kommunegarantien fra støttede lån til ustøttet lån, da Landbyggefonden ikke yder
støttet lån til dette.



Finansiering af anlægsprojektet

I forbindelse med skema A godkendelsen, har Landsbyggefonden skitseret en finansiering og den korrigeres nu i
forbindelse med det samlede skema B for alle tre etaper. Finansieringen har derfor ikke tidligere været fordelt ud på de
enkelte etaper.

Af nedenstående tabel 3 fremgår det samlede finansieringsforslag for Skema B:

Tabel 3, samlet finansiering

Støttet del Ustøttet del

Aktuelt lånebehov 221.628.302 202.921.482

Støttet ustøttet lån 30.000.000 -30.000.000

Kapitaltilførsel 1/5 ordning* -2.000.000

Fællespuljetilskud -7.360.000

Tilskud egen trækningsret -2.460.000

Egne henlæggelser -10.000.000

Tilskud reguleringskonto/egen finansiering -4.631.759 -25.000.000

Hjemtagelse lån 246.996.543 126.101.482

Kommunegaranti 100 % 100 %

Regaranti 50 %

*femtedelsordningen finansieres således: 1/5 lån fra Ikast-Brande Kommune, 1/5 tilskud fra boligorganisationen, 1/5 lån
fra realkreditinstituttet og 2/5 fra Landsbyggefonden

Finansieringen adskiller sig fra den ved skema A oplyste finansiering i form af, at Bomidtvest har opjusteret egne
henlæggelser fra 4 mio. kr. til 10 mio. kr. samt tilskud regulering/egenfinansiering fra 3 mio. kr. til 25 mio. kr. Derudover
benytter Bomidtvest sig af en ordning, hvorved Landsbyggefonden yder støtte til 30 mio. kr. ud af det ustøttet lån.

Tabel 4: Støttede/ustøttet lån i forhold til afvigelsen mellem skema A og skema B for den samlede renovering

Støttet lån Ustøttet lån Samlet

Skema A 203.303.747 94.002.009 297.305.756

Skema B 246.996.543 126.101.482 373.098.025

Forskel 43.692.796 32.099.473 75.792.269

Forskel efter regaranti 21.846.398 32.099.473 53.945.871



Af tabel 4 fremgår det, at fratrækkes de øgede udgifter til anlægsbyggeriet med Bomidtvests opjustering af egne
henlæggelser samt benyttelse af ordning hvor Landsbyggefonden yder støtte til ustøttet lån, så udgør den samlede øgede
lånefinansiering ca. 75,8 mio. kr. Dette medfører, at kommunens garanti for det støttede lån stiger med 43,7 mio. kr. med
en regaranti på 50 % - svarende til ca. 21,8 mio. kr. netto og kommunens garanti for ustøttet lån stiger med ca. 32 mio. kr.
Altså, at den samlede kommunale garantistillelse øges med ca. 53,9 mio. kr. netto.

Ved godkendelse af skema B for alle tre etaper udgør den samlede kommunale garanti 373,1 mio. kr. før regaranti og
249,6 mio. kr. efter regaranti.

Det er forvaltningens opfattelse, at en ændring af den samlede anlægsøkonomi på i alt ca. 108 mio. kr. (svarende til ca.
34% i forhold til det Skema A, som byrådet har godkendt for det samlede byggeri) synes meget stor. Grundet det forhold,
at renoveringsarbejdet har været længe undervejs (+ 10 år) og Bomidtvest har haft en voldgiftssag mod egen rådgiver
undervejs i forløbet indstilles det, at merforbruget anbefales over for Landsbyggefonden. Det bør understreges, at det er
en undtagelse, at der kan accepteres så store beløbsmæssige ændringer af anlægsbudgettet fra skema A til skema B.

Bilag

Skema B område A ustøttet.pdf

Skema B område A Støttet.pdf

Skema B område A til kommunal behandling på byrådsmøde 24 11 2021.pdf

Budgetmæssige konsekvenser

Der er ikke tale om direkte budgetmæssige konsekvenser ved godkendelse af det samlede skema B, men garantirammen
til det støttede lån på opr. max. 203,3 mio. kr. med regaranti på 50 % opjusteres til 247 mio. kr. - svarende til 123,5 mio.
kr. netto og garantirammen til ustøttet lån opjusteres fra 94 mio. kr. til 126,1 mio. kr.

Den samlede garantistillelse opjusteres således med 53,9 mio. kr. netto til i alt 249,6 mio. kr. netto.

Selvom der ikke er direkte budgetmæssige konsekvenser som følge af godkendelse af det forhøjede anlægsbudget, vil
stigningen i anlægsbudgettet forventligt medføre huslejestigninger, der igen afleder øgede udgifter for kommunen til
boligstøtte. Desuden kan huslejestigningerne også medføre øget risiko for, at boligerne ikke kan udlejes og at kommunens
garantistillelse må aktiveres.

Bilag

Skema B område A ustøttet.pdf

Skema B område A Støttet.pdf

Skema B område A til kommunal behandling på byrådsmøde 24 11 2021.pdf



Punkt 8: Skema C - Danske Diakonhjem - DSI Friplejehjemmet
Grønneparken (D)

03.02.14-P19-5-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Skema C for 5 friplejeboliger godkendes med den anførte anskaffelsessum på 8,698 mio. kr. inkl. moms, med
overskridelse i forhold til maksimumsbeløbet på 0,174 mio. kr.
Skema C for serviceareal godkendes med den anførte anskaffelsessum på 4,131 mio. kr. inkl. moms.

Sagsfremstilling

Forretningsfører har på vegne af Danske Diakonhjem - DSI Friplejehjemmet Grønneparken fremsendt skema C med
tilhørende revisorerklæring for 5 selvejende friplejeboliger med offentlig støtte samt et skema B med tilhørende
revisorerklæring for de tilhørende servicearealer.

Skema C er det sidste af tre dokumenter (A, B og C) som redegør for den samlede projektøkonomi. Inden der afholdes
udbud indberettes skema A som et overslag, efter udbuddet er afholdt og før byggeriet påbegyndes skal skema B
indberettes, som et endeligt budget for byggeriet. Skema C skal indberettes I forbindelse med afslutning af byggeriet, som
et endeligt byggeregnskab.

Selvejende friplejeboliger med offentlig støtte opføres efter en årlig kvote og skema A skal således indberettes af Bolig og
Planstyrelsen og kommunen har således overtaget tilsynet med byggesagen fra og med skema B.

Byrådet godkendte d. 06-10-2014 skema B for et projekt med nybyggeri af 5 selvejende friplejeboliger med en samlet
anskaffelsesum på 8,524 mio. kr., samt tilhørende servicearealer med en samlet anskaffelsessum på 4,241 mio. kr.

Tabel 1, Ændring fra skema B til skema C:

(mio. kr.) Skema B Skema C Ændring

Selvejende friplejeboliger

Grundudgift 1,356 1,377 0,021

Heraf grundkøbesum 1,236 1,273 0,037



Entrepriseudgifter 5,614 5,940 0,326

Omkostninger 1,422 1,251 -0,171

Gebyrer 0,132 0,130 -0,002

Sum 8,524 8,698 0,174

Lejeindtægt i byggeperioden -0,072 -0,261 -0,189

Driftsudgifter i byggeperioden 0,068 0,261 0,193

Anskaffelsessum i alt 8,520 8,698 0,178

Serviceareal

Anskaffelsessum ekskl. gebyrer inkl. moms 4,222 4,112 -0,110

Gebyrer (stat og kommune) 0,019 0,019 0

Anskaffelsessum inkl. gebyrer og moms 4,241 4,131 -0,110

Den endelige anskaffelsessum udgør således 8,698 mio. kr. for friplejeboligerne og 4,131 mio. kr. for servicearealet,
hvilket i alt er 68 tusind kr. mere end den ved skema B godkendte anskaffelsessum.

Tabel 2, Finansiering af anskaffelsessum for de selvejende friplejeboliger

(mio. kr.) Skema C

Støttede lån 7,501

Bygherrefinansieret grundkapitallån 0,852

Beboerindskud 0,170

I alt finansieringsberettiget 8,524

Bygherrefinansieret overskridelse 0,174

I alt 8,698

I forbindelse med opførelse af selvejende friplejeboliger med støtte, skal kommunen ikke yde grundkapitallån, ligeså vel
som kommunen ikke skal stille regaranti over for staten.

Boligudgift ekskl. forbrugsudgifter og IT, fællesantenne og øvrige udgifter er i skema C oplyst til at udgøre 1.154 kr./m2.

Bilag

Skema C - Grønneparken - Serviceareal

Skema C - Grønneparken - Boligdel

Grønneparken - Revisionsprotokol - Byggeregnskab.pdf



Grønneparken - Erklæring - Byggeregnskab - Serviceareal.pdf

Grønneparken - Erklæring - Byggeregnskab - Boliger.pdf

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Det bemærkes i øvrigt, at projektet er uden kommunal medfinansiering og regarantikrav.

Bilag

Skema C - Grønneparken - Serviceareal

Skema C - Grønneparken - Boligdel

Grønneparken - Revisionsprotokol - Byggeregnskab.pdf

Grønneparken - Erklæring - Byggeregnskab - Serviceareal.pdf

Grønneparken - Erklæring - Byggeregnskab - Boliger.pdf



Punkt 9: Skema C - Bomidtvest - afd. 655 (Finlandsgade) (D)

03.02.14-P19-4-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

skema C godkendes med den anførte anskaffelsessum på 17,178 mio. kr.
kommunens grundkapital reduceres i forhold til endelige anskaffelsessum til 1,718 mio. kr., og differencen på
62.000 kr. afleveres i byrådets anlægspulje,

Sagsfremstilling

Bomidtvest har fremsendt skema C med tilhørende revisorerklæring vedrørende opførelse af 9 almene familieboliger på
Finlandsgade 35, Ikast, til byrådets godkendelse.

Skema C er det sidste af tre dokumenter (A, B og C) som redegør for den samlede projektøkonomi. Inden der afholdes
udbud indberettes skema A som et overslag, efter udbuddet er afholdt og før byggeriet påbegyndes skal skema B
indberettes, som et endeligt budget for byggeriet. Skema C skal indberettes I forbindelse med afslutning af byggeriet, som
et endeligt byggeregnskab.

Byrådet godkendte d. 17-12-2018 skema A for et projekt med nybyggeri af 9 almene familieboliger med en samlet
anskaffelsessum på 17,801 mio. kr.

Tabel 1, Ændring fra skema A til skema C:

(mio. kr.) Skema A Skema C Ændring

Grundudgift 2,377 1,588 -0,789

Heraf grundkøbesum 1,851 1,281 -0,570

Entrepriseudgifter 13,528 13,915 0,387

Omkostninger 1,638 1,409 -0,229



Gebyrer til offentlige myndigheder 0,258 0,266 0,008

Sum 17,801 17,178 -0,623

Lejeindtægter i byggeperioden 0 0 0

Driftsudgifter i byggeperioden 0 0 0

Anskaffelessum i alt 17,801 17,178 -0,623

Den endelige anskaffelsessum udgør således 17,178 mio. kr., hvilket er 623 tusind kr. minde end den ved skema A
godkendte anskaffelsessum.

Revisionen har ingen forbehold i erklæringen vedrørende den i skema C anførte endelige anskaffelsessum.

Tabel 2, finansiering af anskaffelsessum:

(mio. kr.) Skema A Skema C Ændring

Støttede lån 15,665 15,117 -0,548

Kommunal grundkapital 1,780 1,718 -0,062

Beboerindskud 0,356 0,344 -0,012

I alt 17,801 17,178 -0,623

Det kommunale grundkapital er således reduceret med 62 tusind kr. i forhold til det ved skema A godkente beløb.

Ved skema A godkendte byrådet kreditforeningens foreløbige regarantikrav på maksimalt 65 %, svarende til ca. 10 mio.
kr. Realkreditforeningen har nu oplyst et regarantikrav på 58,13 % svarende til ca. 8,788 mio. kr.

Byrådet godkente i forbindelse med skema A en foreløbig samlet boligudgift ekskl. forbrugsudgifter og IT, fællesantenne
og øvrige udgifter på 953 kr./m2/år. I skema C er der tale om 934 kr./m2/år

Bilag

Underskrevet regarantierklæring - Bomidtvest afdeling 655 - Finlandsgade

Skema C (Finlandsgade)

Budgetmæssige konsekvenser

Det kommunale grundkapital reduceres til 1.718 mio. kr. og differencen på 62 tusind kr. afleveres i byrådets anlægspulje

Bilag

underskrevet regarantierklæring - Bomidtvest afdeling 655 - Finlandsgade



Skema C (Finlandsgade)



Punkt 10: Afstemning om frokost i dagtilbud 2021 (D)

28.00.00-A00-5-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 8. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 8. december 2021, pkt. 3:

Taget til efterretning.

Børne- og Undervisningsudvalget anbefaler, at der gives en tillægsbevilling på 275.000 kr. til at opgradere køkkener i
Højderyggens Dagtilbud

Kirsten York Helms deltog ikke i behandling af sagen

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

orienteringen vedrørende tilslutning til det kommunale frokostmåltid for perioden 01-01-2022 til 31-12-2023 tages
til efterretning
der gives en anlægsbevilling på 275.000 kr. til at opgradere køkkenet i Højderyggens daginstitutioner til et
modtagerkøkken, som finansieres af kassen.

Sagsfremstilling

Til- og fravalg af det kommunale frokostmåltid

I Ikast-Brande Kommune indgår det kommunale frokostmåltid ikke som en del af kerneydelsen i børnehaven i de
kommunale dagtilbud. Derfor skal forældrebestyrelserne, jævnfør dagtilbudslovens §19, stk. 2-4, minimum hvert andet år
træffe en aktiv beslutning om at til- eller fravælge det kommunale frokostmåltid i den enkelte institution.

Når bestyrelsen i et dagtilbud tilvælger et kommunalt frokostmåltid i børnehaven, er kommunen forpligtet til at opgradere
dagtilbuddets køkken.

Børne- og Undervisningsudvalget vedtog 28. august 2018 følgende principper for etablering af køkkener i dagtilbud i
forbindelse med tilvalg af den kommunale frokostordning:

alle dagtilbud skal have mulighed for at få opgraderet deres køkken til et modtagerkøkken, så de som minimum
opfylder kravene til at få mad leveret udefra; herunder mad produceret i et andet dagtilbud med produktionskøkken
nuværende køkkener skal, for at blive produktionskøkken, kunne opgraderes inden for de nuværende rammer
som udgangspunkt etableres der produktionskøkken i alt nybyggeri



Desuden besluttede Byrådet 31. januar 2011, at:

anlægspuljen på 6,7 millioner kr. overføres til kommunekassen. Det forudsættes, at der frigives midler til
køkkenrenoveringer, hvis der ikke som minimum er et modtagerkøkken i institutioner, der ønsker en
forældrearrangeret frokostordning eller et kommunalt frokostmåltid fremadrettet

Forældrebestyrelsernes tilkendegivelser for perioden 1. januar 2022 til 31. december 2023

Alle forældrebestyrelser har nu behandlet spørgsmålet om tilslutning til det kommunale frokostmåltid i perioden 1. januar
2022 til 31. december 2023.

Resultatet er, at Kongevejens Børnehus, Vestbyens Børnehus, Vibereden, Bording Børneby, Engesvang Børnehus og
Brande Børnehaverne fortsat ønsker at servere frokost i børnehaven.

Højderyggens Daginstitution ønsker at tilslutte sig det kommunale frokostmåltid i børnehaverne, og få mad leveret af en
ekstern leverandør så hurtigt det er muligt i 2022.

Forældrebestyrelserne i kommunens øvrige dagtilbud har fravalgt det kommunale frokostmåltid.

Opgradering af køkkenforholdene i Højderyggens Daginstitution

Højderyggens Daginstitution består af fire afdelinger; Ejstrupholm Børnehus, Skovhuset i Nørre Snede, Regnbuen i
Hampen og Børnehuset Klovborg.

Køkkenerne i alle fire afdelinger har brug for en mindre opgradering for at kunne fungere som modtagerkøkkener. Der er
indhentet tilbud som samlet set beløber sig på 275.000 kr.

Øgede udgifter til søskende- og fripladstilskud

Betalingen for frokostmåltidet følger reglerne for den almindelige forældrebetaling. Det vil sige, at nogle forældre vil
være berettigede til søskendetilskud og økonomisk fripladstilskud, også af betalingen for frokostmåltidet. Det medfører
øgede driftsudgifter for Ikast-Brande Kommune til søskendetilskud og fripladstilskud anslået til 291.000 kr. i
Højderyggens Daginstitution. Merudgiften vil fremgå af budgetopfølgningen pr. 31.03.2022.

Baggrund

Folketinget vedtog i juni 2010 Lov nr. 631 af 11. juni 2010 om fleksible frokostordninger i dagtilbud mv. Med denne lov
blev kommunerne, jævnfør Dagtilbudslovens § 16 a, forpligtet til at tilbyde frokost i daginstitutionerne senest den 1.
august 2011. Forældrebestyrelsen kan dog beslutte at fravælge det kommunale frokostmåltid for 2 år ad gangen jævnfør
dagtilbudslovens §19, stk. 2-4.

Det er forudsat i loven, at frokostordningen bliver finansieret ved, at forældrene betaler en særlig takst (en frokosttakst),
der svarer til udgifterne til ordningen. Alternativt kan kommunalbestyrelsen vedtage, at det kommunale frokostmåltid
indgår som en del af kerneydelsen i de kommunale dagtilbud.



Budgetmæssige konsekvenser

Der gives en anlægsbevilling på 275.000 kr. til at opgradere køkkenerne i Højderyggens fire afdelinger til
modtagerkøkkener, som finansieres af kassen.
Merudgiften på 291.000 kr. årligt til søskende- og fripladstilskud vil fremgå af budgetopfølgningen pr. 31.03.2022.



Punkt 11: Rute 130 - ophør eller videreførelse (D)

13.05.00-Ø54-2-21

Beslutning

Anbefales.

Der optages dialog med Regionen om den fremadrettede finansiering af ruten.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 7. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 7. december 2021, pkt. 11:

Udvalget kan ikke tiltræde indstillingen.

Det er afgørende for udvalget at ruten opretholdes som en af de uddannelsesruter som Regionen stedse har finansieret.

Ruten opretholdes således til og med december 2022 svarende til Regionens beslutning om finansiering.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget fastholder kontraktudløb og ophør af rute 130 til juni 2022.

Sagsfremstilling

Byrådet behandlede d. 17. december 2018 sagen vedrørende regionale besparelser på kollektiv trafik - rute 130 og rute 77.

Byrådet vedtog at "Ikast-Brande Kommune indtræder som bestiller på Rute 130 (uddannelsesruten Sunds, Ilskov m.fl.)
men kun så længe der ydes tilskud svarende til rutens nuværende driftsniveau (dvs. 3 år)".

Den eksisterende kontrakt på ruten og det eksisterende regionale tilskud udløber med skoleårsskiftet juni 2022. Ruten er
ikke genudbudt i det igangværende udbud.

Midttrafik oplyser, at Region Midtjylland har besluttet at forlænge tilskuddet til uddannelsesruterne, og herunder rute 130,
med et halvt år frem til december 2022. Det forventes, at Region Midtjylland i løbet af foråret 2022 vil beslutte om
tilskuddet til ruten skal opretholdes fra januar 2023 og i en periode frem. Teknik og Miljø kender ikke den forventede
periode og det forventede udfald af beslutningen.



Rute 130 betjener elever fra Sunds, Ilskov, Gjellerup til Ikast-Brande Gymnasium. På grund af Corona er det svært at
sige, hvor mange elever der aktuelt benytter ruten, men potentielt er det 15-25 elever fra området der vælger gymnasiet i
Ikast. Eleverne har mulighed for at tage bussen til Herning og skifte til anden kollektiv trafik til Ikast hvis ruten
nedlægges, men det vil bestemt ikke fremme elevoptaget fra området fremadrettet, da det vil være en væsentlig
forlængelse af den daglige transporttid.

Rute 130 har i budget 2022 en årlig driftsudgift på 530.000 kr., med et regionalt tilskud på 486.000 kr. (inklusiv
forlængelsen frem til december 2022) og en årlig indtægt på 60.000 kr. Dermed er ruten udgiftsneutral for Ikast-Brande
Kommune, så længe det regionale tilskud opretholdes.

Ikast-Brande Kommune/udvalget har derfor følgende muligheder:

Ophøre med driften af ruten:
Hvis Ikast-Brande Kommune ikke anmoder Midttrafik om at forhandle en kontraktforlængelse på ruten, ophører
driften ved udgangen af skoleåret i juni 2022. Dermed sikres det, at de budgetterede driftsudgifter til ruten
overholdes. Til gengæld vil det blive mere besværligt for elever fra Herning Kommune at tilvælge Ikast-Brande
Gymnasium og Herningsholm, Ikast, da de enten vil skulle benytte transport med skift i Herning eller overgå til
privat transport i form af scooter/bil.

Anmode Midttrafik om at forhandle en kontraktforlængelse, frem til juni 2023:
Da Region Midtjylland har besluttet at videreføre tilskuddet til ruten til december 2022 er der sikkerhed for at ruten
er udgiftneutral frem til årsskiftet. Ikast-Brande Kommune vil dermed pådrage sig en risiko for at regionen ikke
forlænger tilskuddet i perioden januar-juni 2023, og dermed en risko for at stå med en ekstraudgift på 243.000 kr.
(halvt års regionalt tilskud).
Desuden er der ikke garanti for, at vognmanden vil acceptere en kontraktforlængelse på de eksisterende vilkår, og
en eventuel merudgift vil skulle dækkes i hele skoleåret af Ikast-Brande Kommune som bestiller. Såfremt Ikast-
Brande Kommune ønsker at forlænge kontrakten skal denne forhandling iværksættes snaret muligt, og kan ikke
afvente regionens endelige beslutning af videreførelse af tilskuddet frem i tid. Det vil for alle parter være
uhensigtmæssigt at ophøre ruten midt i et skoleår. Derfor anses det ikke som en realistisk mulighed at forlænge
kontrakten til december 2022.

Anmode Midttrafik om at forhandle en kontraktforlængelse, frem til juni 2023, med option på at forlænge
kontrakten når regionen har taget stilling til videreførelse af tilskuddet efter december 2022:
Såfremt Region Midtlylland beslutter at videreføre tilskuddet til uddannelseruterne efter december 2022, vil det
være hensigtsmæssigt, at rute 130 genudbydes sammenfaldende med de øvrige lokalruter i Ikast-Brande Kommune.
Teknik- og Miljøudvalget besluttede den 18. maj 2021 at indgå en frivillig forpligtigelse til at fastholde de
eksisterende kontrakter med tidligst ophør til juni 2024. Kontrakterne er uden udløbsdato. Det vil derfor være en
fordel at Midttrafik indarbejder en option i en eventuel kontraktforlængelse af rute 130 som sikrer, at kontrakten
kan være gældende som minimum til juni 2024, under forudsætning af, at Region Midtjylland vedtager en
forlængelse af tilskuddet i samme periode (eller længere).

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 12: Endelig vedtagelse - Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 (D)

01.02.03-P15-3-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 07. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 7. december 2021, pkt. 4:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 vedtages endeligt med de i sagsfremstillingen anbefalede ændringer
der gennemføres en temadrøftelse i Erhverv og Udvikling i begyndelsen af 2022, hvor det afklares, om der kan
kommuneplanlægges for de boligområder og det erhvervsområde, der er kommet forslag om i høringsperioden.

Sagsfremstilling

Den 21. juni 2021 besluttede byrådet at sende Forslag til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 i offentlig høring.
Høringsperioden er nu overstået, så byrådet kan beslutte, om man ønsker at vedtage kommuneplanen endeligt med de
ændringer, som Teknik og Miljø anbefaler i sagsbeskrivelsen.

I høringsperioden indkom der 24 høringssvar. Høringssvarene er behandlet længere fremme i sagsbeskrivelsen, her
fremgår det også, om høringssvarene bør give anledning til ændringer i den endelige kommuneplan.

Forslag til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 har sin egen hjemmeside, som kan ses på:
https://forslag.kommuneplan.ikast-brande.dk/

Når kommuneplanen er endeligt vedtaget, vil den på dagen for offentliggørelse erstatte den gældende Ikast-Brande
Kommuneplan 2017-2029, som kan ses på: https://kommuneplan.ikast-brande.dk/

I sagsbeskrivelsen fremgår det, hvilke ændringer Teknik og Miljø anbefaler byrådet at foretage i den endelige Ikast-
Brande Kommuneplan 2021-2033. Anbefalingerne sker på baggrund af de indkomne høringssvar, nogle nødvendige
fejlrettelser samt besluttede kommuneplanændringer i de kommuneplantillæg, der blev vedtaget til Ikast-Brande
Kommuneplan 2017-2029, mens forslaget til Kommuneplan 2021-2033 var i offentlig høring.

www.https://forslag.kommuneplan.ikast-brande.dk/
https://kommuneplan.ikast-brande.dk/


I et bilag til dette dagsordenpunkt er disse ændringer uddybet. I bilaget er der desuden en opsummering af de
kommuneplanændringer, som byrådet allerede besluttede at foretage i det forslag til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-
2033, som blev sendt i offentlig høring.

Kommuneplanens indhold og revision

Kommuneplanen er den bærende og samlende plan for den fysiske udvikling i kommunen - både udviklingen i
bysamfundene og i det åbne land. Kommuneplanen dækker en 12-årig periode, men bliver som udgangspunkt revideret
hvert fjerde år. I kommuneplanen kan man f.eks. se, hvor der er udlagt arealer til byudvikling, landsbyudvikling, tekniske
anlæg og store husdyrbrug, desuden kan man se, hvor der er udpeget naturområder, skovrejsningsområder og
bevaringsværdige landskaber. Kommuneplanen indeholder mål og retningslinjer for anvendelsen af de forskellige arealer
og rammebestemmelser for efterfølgende lokalplaners indhold.

Byrådet har besluttet, at der ikke skal ske en fuld revision af kommuneplanen denne gang. Der er tale om en temarevision,
hvor det kun er bestemte emner, der bliver revideret. Temarevisionen skal sikre, at kommuneplanens retningslinjer og
rammebestemmelser kommer til at stemme overens med de politiske ønsker, de faktiske forhold og lovændringer siden
sidste revision i 2017. De dele eller emner, der ikke er revideret, vedtager Byrådet for en ny 4-årig periode. På grund af
ændrede lovkrav, er der også kommet nye emner ind i kommuneplanen i forbindelse med revisionen.

Høringssvar

Høringsperioden for Forslag til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 løb fra den 30. juni til den 13. september 2021.
Teknik og Miljø har modtaget i alt 24 høringssvar.

Teknik og Miljø har udarbejdet et høringsnotat, hvor alle høringssvarene er opsummeret, og der er vurderet på, om de bør
medføre ændringer i den endelige kommuneplan. Høringsnotatet indgår som et afsnit i den sammenfattende redegørelse,
som udgør et bilag til dagsordenpunktet.

Teknik og Miljø vurderer, at 8 høringssvar bør medføre ændringer i den endelige kommuneplan:

Høringssvar B - Region Midtjylland ønsker, at der i kommuneplanen henvises til den nye råstofplan 2020. Samtidig
ønsker regionen en mindre tekstændring. Teknik og Miljø anbefaler at imødekomme Region Midtjylland, da der er
tale om en opdatering af en anden myndigheds udpegninger.
Høringssvar D - En borger ønsker, at udpegningen af bestemte arealer til skovrejsning uønsket tages ud af
kommuneplanen. Teknik og Miljø anbefaler at imødekomme borgeren for de dele af ejendommen, hvor det ikke
konflikter med landskabelige værdier.
Høringssvar F - Energinet Eltransmission ønsker mindre ændringer og tilføjelser til eksisterende retningslinjer for
kommuneplanemnet "Højspændingsanlæg og gasledninger". Teknik og Miljø anbefaler at imødekomme Energinet
Eltransmission, da ændringerne sker i henhold til lovkrav i en bekendtgørelse.
Høringssvar I - Vejdirektoratet ønsker en tilføjelse til anvendelsesbestemmelserne for det udvidede erhvervsområdet
langs motorvejen vest for Thomas Poulsens Allé i Ikast. Vejdirektoratet ønsker tilføjet, at området prioriteres til
transporttung erhverv. Teknik og Miljø anbefaler at imødekomme Vejdirektoratet, fordi det blot præciserer den
planlagte anvendelse.
Høringssvar J - Energinet Gas gør opmærksom på, at zonen, hvor de skal høres om bebyggelse i nærheden af
gasledninger, er 2x200 meter og ikke 100 meter, som skrevet i kommuneplanens retningslinjer. Teknik og Miljø



anbefaler at imødekomme Energinet Gas, fordi der er tale om opdatering af krav og en mindre ændring.
Høringssvar K - Banedanmark ønsker indskrevet i anvendelsesbestemmelserne for rammer, hvor der er jernbane, at
der kan være jernbane. Teknik og Miljø anbefaler at imødekomme Banedanmark, fordi der er tale om en
præcisering, der ikke medfører konsekvenser for planlægningen.
Høringssvar N - Forsvaret ønsker tilføjet en tekst til forklaringen i afsnittet om Grønt Danmarkskort, hvor det
fremgår, at der ikke opstår nye restriktioner i forbindelse med brugen af Forsvarsministeriets arealer, der er udpeget
til Grønt Danmarkskort. Teknik og Miljø anbefaler at imødekomme Forsvaret, da det er lovkrav og en mindre
ændring, der kun vedrører Forsvarsministeriets egne arealer.
Høringssvar X - Bolig- og Planstyrelsen finder ikke anledning til at fremsætte indsigelse mod forslag til
Kommuneplan 2021-2033 under forudsætning af, at der ved den endelige vedtagelse medtages de ændringer og
suppleringer, som fremgår af Bolig- og Planstyrelsens notat af 13. september 2021 vedrørende ændringer og
suppleringer. Teknik og Miljø anbefaler at imødekomme Bolig- og Planstyrelsen for at undgå en indsigelse, og fordi
det er uddybende redegørelser og strammende bestemmelser, der ikke forudsætter fornyet høring. Desuden ændrer
de nødvendige ændringer ikke væsentligt i forhold til det offentliggjorte forslag til kommuneplan.

Teknik og Miljøs anbefalinger til de konkrete ændringer i den endelige Kommuneplan 201-2033 fremgår af et notat, som
er et bilag til dagsordenpunktet.

Andre ændringer i den endelige kommuneplan

Ud over de ændringer, der følger af høringssvarene, er der i den endelige kommuneplan også indarbejdet de
kommuneplanændringer, som Byrådet har besluttet i tillæg til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029, mens forslaget til
Kommuneplan 2021-2033 var i offentlig høring. Det drejer sig om:

Kommuneplantillæg nr. 10 - Teknisk anlæg, Biogasanlæg, Blåhøj,
Kommuneplantillæg nr. 41 - Teknisk anlæg, Vindmøller, Ulkær Mose, Det åbne land
Kommuneplantillæg nr. 42 - Teknisk anlæg, Vindmøller, Blåhøj Øst, Blåhøj
Kommuneplantillæg nr. 48 - Boligområde, O. Vestergård Poulsens Allé, Ikast

Teknik og Miljø anbefaler også, at der bliver foretaget mindre fejlrettelser i nogle eksisterende rammeområder:

Hvor ændres der noget? Hvad ændres?

Rammeområde nr.
6.E3.3. Erhvervsområde,
Pårup Vest

En del af rammeområdet er i kommuneplanen udpeget til
skovrejsning ønsket. Denne udpegning bør tages ud af
kommuneplanen, da arealet er overgået til byzoneareal.
Arealopgørelsen i forklaringsteksten for kommuneplanemnet
"Skovrejsning" opdateres tilsvarende.

Rammeområder nr.
1.E2.27 og 1.E2.3.
Erhvervsområde, E.
Christensens Vej i Ikast.

I forslaget til kommuneplanen skete der en kortsystemfejl i
forbindelse med indtegningen af en udvidelse af
rammeområde 1.E2.27. Rammeområde nr. 1.E2.27 bør ændres
i afgrænsningen mod øst, så den del af rammeområde 1.E2.3,
der ligger mellem rammeområde 1.E2.27 og 1.E2.34 indgår.
1.E2.27 dækker således hele matrikel 2n, Stensbjerg, Ikast.
Ændringen gør kommuneplanen i overensstemmelse med
Forslag til Lokalplan nr. 412 for udvidelse af virksomheden
AB Inventec.

Rammeområde nr.
1.B1.46. Boligområde,
Thrigesvej Øst, Ikast

I forslaget til kommuneplanen skete der en kortsystemfejl i
forbindelse med indtegningen af en besluttet udvidelse af
rammeområde 1.B1.46 mod vest. Der blev et overlap med det
eksisterende rammeområde 1.R3.1. Afgrænsningen af



rammeområde 1.R3.1 bør derfor ændres, så der ikke længere
er overlap med rammeområde 1.B1.46.

Rammeområde nr.
18.O1.4. Område til
offentlige formål,
Bavnehøj Allé, Nørre
Snede

I den gældende kommuneplan 2017-2029 mangler der
konkrete bestemmelser om friarealer og parkering for
rammeområdet. Rammeområdet har således alene været
reguleret af byggelovens og bygningsreglementets
bestemmelser. De manglende bestemmelser bør tilføjes - som i
lignende rammeområder.

Rammeområde nr.
7.O1.1. Område til
offentlige formål,
Christianshedevej,
Christianshede

I den gældende kommuneplan 2017-2029 er rammeområdet
fastlagt som eksisterende byzone, men området ligger reelt i
landzone. Det bør rettes i rammeområdets bestemmelser.

Rammeområde nr.
13.B1.22. Boligområde,
Nordlundvej, Brande

Rammeområdets bestemmelse ”På den enkelte åben lav
boligejendom må der indrettes højst to boliger adskilt af
vandret skel” bør tages ud af kommuneplanen, fordi den ikke
giver mening. Boliger i området må nemlig kun opføres i én
etage, hvilket også fremgår af bestemmelserne for
rammeområdet.

De samlede, anbefalede ændringer fremgår af et notat, som er et bilag til dagsordenpunktet. Teknik og Miljø vurderer, at
ingen af de ovennævnte, anbefalede ændringer forudsætter fornyet høring af kommuneplanen inden endelig vedtagelse.

I den endelige kommuneplan er der desuden foretaget uvæsentlige, redaktionelle ændringer.

I høringsperioden er der indkommet forslag om at udlægge nye boligområder i henholdsvis Isenvad, Bording og Gludsted
samt et erhvervsområde i Brande. Som det fremgår af høringsnotatet, anbefaler Teknik og Miljø, at disse områder ikke
bliver taget med i den endelige kommuneplan. Det skyldes bl.a. at Teknik og Miljø vurderer, at byrådet ikke kan udlægge
de ønskede arealer i den endelige kommuneplan uden en fornyet, offentlig høring, da der er tale om væsentlige ændringer
i forhold til det, der blev fremlagt i kommuneplanforslaget. Teknik og Miljø anbefaler i stedet, at der gennemføres en
temadrøftelse i Erhverv og Udvikling i begyndelsen af 2022, hvor det afklares, om man politisk ønsker at
kommuneplanlægge for de foreslåede boligområder og erhvevsområdet.

Sammenfattende redegørelse for miljøvurderingen

Mols Consulting har lavet en miljøvurdering af forslaget til Ikast-Brande Kommuneplan 2021. Den er udarbejdet i forhold
til det overordnede niveau i planlægningsprocessen man befinder sig. Miljøvurderingen er indarbejdet som afsnit i det
digitale kommuneplanforslag.

I henhold til miljøvurderingsloven skal myndigheder ved den endelige vedtagelse af planer inddrage miljørapporten.
Endvidere skal myndigheden efter miljøvurderingsloven udarbejde en sammenfattende redegørelse for:

hvordan miljøhensyn er integreret i planen,
hvordan miljørapporten og de udtalelser, der er indkommet i offentlighedsfasen, er taget i betragtning,
hvorfor den vedtagne plan er valgt på baggrund af de rimelige alternativer, der har været behandlet, og
hvordan myndigheden vil overvåge de væsentlige indvirkninger på miljøet af planen.

Den sammenfattende vurdering er vedlagt som bilag og rummer også et høringsnotat.



Udvalget skal tage stilling til følgende

Byrådet skal beslutte, om man vil vedtage Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 endeligt med de anbefalede ændringer.
Desuden skal Byrådet beslutte, om der skal gennemføres en temadrøftelse i Erhverv og Udvikling i begyndelsen af 2022,
hvor det afklares, om der kan kommuneplanlægges for de boligområder og det erhvervsområde, der er kommet forslag
om i høringsperioden.

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen gælder som udgangspunkt i 12 år, men Byrådet skal jævnfør planloven revidere den hvert fjerde år.
Eventuelt kun som temarevision.

Kommuneplanen skal indeholde:

• Overordnede mål for udviklingen og arealanvendelsen i kommunen

• Retningslinjer for arealanvendelsen

• Rammebestemmelser for efterfølgende lokalplaners indhold for de enkelte dele af kommunen.

De afgrænsede, geografiske områder, der knytter sig til kommuneplanens retningslinjer og rammer, skal være vist på kort.

Kommuneplanen skal ligeledes omfatte en beskrivelse af planens forudsætninger for, hvordan kommuneplanen
harmonerer med den overordnede planlægning og relevant lovgivning.

Ifølge miljøvurderingsloven skal kommunen udarbejde og offentliggøre en miljøvurdering af kommuneplanforslaget -
med fokus på ændringerne i planen. I forbindelse med endelig vedtagelse skal der udarbejdes en sammenfattende
redegørelse for miljøvurderingen. I henhold til miljøvurderingsloven skal myndigheder ved den endelige vedtagelse af
planer inddrage miljørapporten og udarbejde en sammenfattende redegørelse for miljøvurderingen.

Byrådet har pligt til at efterleve kommuneplanen og sikre, at den bliver realiseret, men planen er ikke juridisk bindende
for den enkelte borger. Kommuneplanen har dog stor betydning for, hvordan kommunen administrerer landzonesager og
byggesager i de byområder, hvor der endnu ikke er vedtaget en lokalplan.

Når kommuneplanen er endeligt vedtaget og offentligt bekendtgjort, dvs. annonceret, har byrådet mulighed for at udstede
forbud mod udstyknings- og byggeønsker samt ændret anvendelse af arealer. I byzonearealer og sommerhusområder kan
byrådet modsætte sig ny bebyggelse eller ændret anvendelse af bebyggelse eller ubebyggede arealer, der er i strid med
rammebestemmelserne. I byzonearealer har byrådet tillige mulighed for at modsætte sig udstykning og bebyggelse, som
er i strid med rækkefølgeangivelserne i planen.

Bilag

Notat om ændringer til den endelige Kommuneplan 2021

Sammenfattende redegørelse med høringsnotat



Samlede høringssvar

Nye arealudlæg til byvækst i byzone i Kommuneplan 2021

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Nye byvækstarealer i byzone til Kommuneplan 2021

Samlede høringssvar

Sammenfattende redegørelse med høringsnotat - KP2021

Notat med anbefalede ændringer i Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033



Punkt 13: Godkendelse af ideoplæg - Vindmølle ved Sandfeld, Brande -
Lokalplan nr. 418 og tillæg til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 (D)

01.02.05-P16-10-21

Beslutning

Et flertal i udvalget kan tiltræde indstillingen.

Et mindretal i udvalget, Henrik Kraglund, kan ikke tiltræde indstillingen, da placeringen findes uheldig.

Bo Sand Kristensen tager forbehold.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 7. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 7. december 2021, pkt. 9:

Indstillingen anbefales. Det anbefales, at der afholdes borgermøde senest en uge før udløb af høringsfristen.

Tidspunktet følger.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

ideoplægget for opstilling af vindmølle ved Sandfeld, Brande godkendes og offentliggøres i 4 uger
der tages stilling til, hvornår der skal afholdes et borgermøde i foroffentlighedsperioden.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede på sit møde den 21. juni 2021 at igangsætte planlægningen for et vindmølleprojekt ved Sandfeld,
Brande. Første led i processen er at indkalde ideer og forslag til den videre planlægning. Indkaldelsen sker gennem
offentliggørelsen af "Idéoplæg for opstilling af vindmølle ved Sandfeld", som sendes i offentlig høring i fire uger. Ikast-
Brande Kommune har hidtil afholdt borgermøder i foroffentlighedsfasen i forbindelse med planlægningen for nye
vindmølleområder. Teknik og Miljø anbefaler at fortsætte med det.

Planlægningen for vindmølleområdet indebærer også, at der skal udarbejdes et kommuneplantillæg, der udlægger området
til teknisk anlæg og fastlægger den fysiske afgrænsning af området. Desuden skal der udarbejdes en lokalplan med
regulerende bestemmelser for projektet, en miljøvurdering af planerne og en miljøkonsekvensvurdering, der beskriver
konsekvenserne af vindmølleprojektet.



Baggrunden for projektet er en konkret ansøgning fra Uhre Windpower i samarbejde med Siemens Gamesa om opstilling
af én vindmølle i et område ved Sandfeld, Brande. Derudover ønsker ansøger, at der planlægges for, at der kan opstilles et
P2X-anlæg i forbindelse med vindmøllen. Dette ønske er kommet efter planlægningen er igangsat. På nuværende
tidspunkt kendes udformning og opbygning af P2X-anlægget ikke i detaljer. P2X-anlægget vil først blive etableret efter
vindmøllen er rejst. Vindmøllen vil få en totalhøjde på op til 197 m med en rotordiameter på 154 m. Møllen er på ca. 7
MW. P2X-anlægget vil maksimalt få en kapacitet på 5-6 MW. Se placeringen på kortet herunder. Se bilag for bedre
kvalitet.

Kortet viser placering af veje og oplagsplads (vist med orange), vindmølle (vingeoverslag vist med lilla) og et forslag til
placering af P2X-anlægget (vist med gul). Nord er opad. Den præcise placering af P2X-anlægget fastsættes i forbindelse
med udarbejdelse af lokalplan og kommuneplantillæg. Se bilag for bedre kvalitet.



Kortet viser vindmøllens placering i forhold til Brande og de nærmeste landsbyer. Placeringen er vist med den blå prik.

Der gennemføres kun miljøkonsekvensvurdering af vindmøllen, veje, oplagsplads o.l. Eftersom detaljerne omkring P2X-
anlægget ikke er kendte på nuværende tidspunkt, vil anlægget ikke indgå i miljøkonsekvensvurderingen af
vindmølleprojektet, men kun indgå i miljøvurderingen af planerne, som udelukkende ser på det, som planerne giver
mulighed for. I så fald P2X-anlægget skal opføres vil det derfor kræve en screening og muligvis efterfølgende
miljøkonsekvensvurdering af anlægget. Anlægget vil som minimum skulle have en miljøgodkendelse. Årsagen til, at
P2X-anlægget indgår i planlægningen er, at planlægningen kan tage højde for muligheden for et anlæg. Dermed kan det
undgås, at der skal gennemføres en ny planlægningsproces for P2X-anlægget, ligesom det er muligt at tilpasse planerne
efter, at der skal være plads til både vindmølle og P2X-anlæg.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om idéoplægget kan godkendes og sendes i offentlig høring i 4 uger fra den 5. januar til den 02.
februar 2022. Udvalget skal beslutte, hvornår der i foroffentlighedsfasen skal holdes et borgermøde, med præsentation af
projektet.

Plan- og lovgivningsmæssige forhold

Første skridt i planlægningsarbejdet er foroffentlighedsfasen, hvor byrådet på baggrund af debat-/idéoplægget for
projektet, indkalder ideer og forslag til den videre planlægning. I høringsperioden afholdes normalt et borgermøde, hvor
interesserede borgere kan høre mere om planlægningen for projektet.

Debatoplægget er en indledende beskrivelse af projektet med enkelte visualiseringer, en overordnet beskrivelse af, hvad
man forventer at have fokus på i miljøvurderingen, en beskrivelse af planprocessen og ikke mindst information om
borgermøde og høringsfase.

Blandt andet på baggrund af de indkomne ideer og forslag, udarbejdes efterfølgende et forslag til kommuneplantillæg til
den nye Kommuneplan 2021-2035 og lokalplan nr. 418 samt tilhørende miljørapport og miljøkonsekvensrapport for



vindmølleprojektet.

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter arealanvendelsen og bebyggelsesforholdene i kommunen og
sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet udarbejde et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den nye planlægning. Kommuneplanen er ikke direkte
bindende for borgerne, de er ikke forpligtede til at overholde planen. Byrådet har dog pligt til at virke for
kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan.
Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra kommuneplanen.

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, vindmølle, nye bygninger, beplantning, veje,
stier m.m. skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men
ejere og brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En
lokalplan er ikke til hinder for at eksisterende lovlige forhold kan således fortsætte som hidtil.

Planområdet er ikke udlagt til vindmølleområde i kommuneplanen, derfor skal plangrundlaget ændres med et
kommuneplantillæg, så der bliver mulighed for at rejse en vindmølle i området. Tillægget udlægger planområdet til
teknisk anlæg, vindmølleområde og giver mulighed for at placere én vindmølle på op til 197 m i området. Lokalplanen
udarbejdes efter Planlovens § 13 og fastsætter bl.a. vejadgang og de bebyggelsesregulerende bestemmelser for anlægget.

Kommuneplantillægget og lokalplanen skal være med til at sikre, at projektet etableres, så påvirkningen fra vindmøllen
bliver til mindst mulig gene for omgivelserne, såvel for naboer og den omgivende natur. Planprocessen indebærer en
løbende inddragelse af berørte parter, hvorved det sikres, at projektets fordele og ulemper afvejes på et oplyst grundlag.

Vindmøller over 25 m er omfattet af bilag 2 til Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter
(VVM). For projekter omfattet af bilag 2, kan projektudvikler anmode om, at der gennemføres en miljøvurdering uden
forudgående screening, hvis det vurderes, at projektet kan få væsentlig indflydelse på miljøet. Projektudvikleren har i
forbindelse med projektanmeldelsen fremsat denne anmodning, og Teknik og Miljø er enig i vurderingen af dette. Dermed
skal der udarbejdes miljøvurdering af kommuneplantillæg og lokalplan, og desuden skal projektudvikler udarbejde en
miljøkonsekvensrapport for det konkrete vindmølleprojekt.

Udvalget har blandt andet følgende muligheder

1. At godkende debatoplægget og offentliggøre det i 4 uger.

2. At afvise debatoplægget, og sende sagen tilbage til Teknik og Miljø til fornyet behandling.
3. At afholde borgermøde i foroffentlighedsfasen.
4. At undlade at afholde borgermøde i foroffentlighedsfasen.

Bilag

Ideoplæg Sandfeld

Skitse for vindmølleområde Sandfeld

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag



Ideoplæg Sandfeld

Skitse for vindmoelleområde Sandfeld



Punkt 14: Planlægning for store solcelleanlæg - endelig vedtagelse af politisk
aftale (D)

01.02.00-G01-52-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 7. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 7. december 2021, pkt. 5:

Udvalget anbefaler indstillingen. Det præciseres at der kan være flere mindre projekter inden for den samlede ramme på
100 ha (2x50 ha). Det enkelte projekt kan maks. udgøre 50 ha.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

det besluttes, om de indkomne høringssvar skal medføre ændringer i den politiske aftale om processen for
planlægning for store solcelleanlæg i det åbne land
det besluttes, at Teknik og Miljø kan udarbejde forslag til Kommuneplanens retningslinjer for placeringen af arealer
til store solcelleanlæg i det åbne land. Forslaget til retningslinjerne skal efterfølgende forelægges byrådet i
forbindelse med byrådets behandling af et forslag til indkaldelse af konkrete ansøgninger til placering af store
solcelleanlæg i det åbne land.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 13. september 2021 de anbefalinger og konklusioner, som §17.4 udvalget for store solcelleanlæg i
det åbne land havde udarbejdet for planlægningsprocessen. Samtidig besluttede Byrådet at udsende anbefalingerne i
offentlig høring i 4 uger inden endelig vedtagelse. §17.4 udvalgets anbefalinger er vedlagt som bilag til dagsordenpunktet.

Høringen har været offentliggjort på kommunens hjemmeside, og der er desuden udsendt høringsbrev til en række
interessenter, herunder interesseorganisationer for natur, landskab, friluftsliv, landbrug, lokalråd og landdistriktsråd,
brancheorganisationer og konkrete projektudviklere, der tidligere har ansøgt om mulighed for at etablere solcelleprojekter.

Høringsperioden, der løb fra den 15. oktober til den 12. november 2021, er nu afsluttet, og der er i perioden indkommet 8
høringssvar. Høringssvarene er vedlagt i deres fulde længde som bilag til sagsfremstillingen. I oversigten herunder har
Teknik og Miljø lavet en sammenfatning af hvert høringssvar og vurderet dem.

Oversigt over høringssvar

Høringssvar Sammenfatning Bemærkninger og vurderinger



A - Det Økologiske Råd Ønsker grundlæggende ikke, at
der etableres solcelleanlæg på
landbrugsjord og naturarealer.
Ønsker, at solceller primært
etableres på landbrugsbygninger,
industribygninger og offentlige
bygninger.
Er det ikke muligt at undgå
solcelleanlæg på jordarealer, skal
det udelukkende ske på arealer
langs motorveje og jernbaner.

Teknik og Miljø vurderer, at
mange af kommunens
naturarealer i det åbne land vil
være beskyttet efter
naturbeskyttelsesloven eller af
retningslinjer i kommuneplanen,
og derfor vil disse arealer som
udgangspunkt ikke kunne blive
udpeget til store solcelleanlæg.
Der er som udgangspunkt ikke
noget til hinder for at opstille
solcelleanlæg på
landbrugsarealer, medmindre de
er omfattet af særlige
retningslinjer i kommuneplanen.

Teknik og Miljø bemærker, at
høringen gik på placeringen af
store solcelleanlæg i det åbne
land. Der er som udgangspunkt
ikke noget i vejen for, at private
opsætter solceller på bygninger,
det er oftest et spørgsmål om
økonomi eller teknik.
Kommunen må som
udgangspunkt ikke selv opstille
større solcelleanlæg på
kommunale ejendomme.

Teknik og Miljø vurderer, at der
er gode muligheder for at
opstille solcelleanlæg langs både
motorveje og jernbaner, da flere
af de udpegede, neutrale
områder i kommunen ligger nær
ved disse. Hvis alle
solcelleanlæg alene skal opstilles
langs motorveje eller jernbaner,
vil det kraftigt begrænse mulige
solcellearealer i det åbne land.
Det skal desuden defineres
nærmere hvilke arealer, der kan
betragtes at ligge "langs med
motorvej og jernbane".

Placeringsmuligheden kan indgå
som overvejelser i forbindelse
med udarbejdelse af
kommuneplanens retningslinjer
for placeringen af store
solcelleanlæg i det åbne land.

B - Herning-Ikast
Landboforening (HIL)

HIL mener, at solcelleanlæg
fortrinsvis bør opføres på de
mindst værdifulde
landbrugsarealer – herunder

Teknik og Miljø bemærker, at
der i den politiske aftale om
planlægning for store
solcelleanlæg ikke er taget



lavbundsjorde – eller områder, der
ikke har en stor landbrugsmæssig
værdi.
HIL mener desuden, at det er
vigtigt, at den lokale befolkning i
høj grad inddrages i beslutninger
vedrørende placeringen og
omfanget af de kommende
ønskede solcelleanlæg.
Påpeger, at det grundlæggende er
den enkelte landmand, der skal
bestemme hvad hans jord skal
bruges til, inden for lovens
rammer.

stilling til, om det skal være den
ene eller den anden type
landbrugsjord, der benyttes til at
opstille solceller på. Der er
derimod et fokus på, at den
lokale befolkning skal inddrages
i forbindelse med planlægningen
af anlæggene.

Teknik og Miljø vurderer, at
lavbundsarealer som
udgangspunkt godt kan blive
udpeget som områder til store
solcelleanlæg, men anlæggene
skal i så fald udformes, så de kan
tåle evt. oversvømmelse af
arealerne.

C - Blåhøj
Beboerforening

Ser positivt på anlæg op til 50 ha,
under forudsætning af at der
fokuseres på nyeste teknologi og
innovative løsninger. Eksempelvis
med fokus på økologi,
biodiversitet og mulighed for
dyrkning af arealer under
solcellerne, med eksempel fra
Holstebro.
Støtter op om etablering af
solceller på større bygningstage.
Ønsker, at processen også
behandles af det kommende
byråd.
Ønsker at blive inddraget i
processen omkring eventuelle,
konkrete, lokale projekter.

Teknik og Miljø bemærker, at
det er en del af den politiske
aftale, at ansøger skal beskrive
projektets baggrund og
sammenhænge i forhold til
omgivelser, infrastruktur mm.,
f.eks. projektets sammenhæng
med blandt andet
multifunktionalitet i
arealanvendelse, herunder
mulighed for at indtænke klima,
landbrug, infrastruktur,
rekreative områder og natur i
selve anlægget.

Teknik og Miljø bemærker, at
høringen gik på store
solcelleanlæg i det åbne land.
Der er som udgangspunkt ikke
noget i vejen for, at private
opsætter solceller på større
bygningstage, men det er oftest
et spørgsmål om økonomi eller
teknik. Kommunen må som
udgangspunkt ikke selv opstille
større solcelleanlæg på
kommunale ejendomme.

Teknik og Miljø bemærker, at
det bliver det kommende byråd,
der skal behandle både forslag til
kommuneplanens konkrete
retningslinjer for placering af
store solcelleanlæg, indkaldelsen
af projektforslag og endelig
vedtagelse af både retningslinjer
og indsendte projektforslag.
Desuden skal det nye byråd



efterfølgende vedtage
lokalplaner for de konkrete
solcelleanlæg.

Teknik og Miljø bemærker, at
det er en del af den politiske
aftale, at ansøger skal beskrive
det forudgående arbejde i f.t. til
nabodialog og –vilkår. Herunder
f.eks.:

?

Gennemførte
dialogaktiviteter og
drøftelser med naboerne
samlet eller med en af
naboerne udpeget
nabogruppe.
Konkrete tilbud eller
aftaler om tilpasninger i
projektet, kompensationer
eller erstatninger med de
enkelte naboer.
Konkrete generelle
tilpasninger i projektet
eller andre naborettede
tilpasninger.
Konkrete tilkendegivelser
fra naboer om projektet
(positive/negative).

Der vil også i forbindelse med
planlægningen for de konkrete
solcelleområder blive
offentlighedsperioder, hvor
naboer og andre borgere får
mulighed for at blive hørt.

D - Danmarks
Naturfredningsforening

Anerkendelse for vigtigheden af at
opstarte planlægningen for
solcelleanlæg i det åbne land, og
skabe et supplement mellem strøm
fra vind og sol.
En fordeling på 1:1,5-2 mellem
vind og sol (1GW vind skal
suppleres med 1,5-2 GW sol)
forventes at give en balanceret
elproduktion i Danmark.
Etablering af solceller i det åbne
land kan skabe nærringsfattige
overdrev, og dermed samtidig
bidrage til at fremme
biodiversiteten.
Forslag til konkrete krav til
skærpelse af
udpegningszoner/vurderingszoner:

Teknik og Miljø vurderer, at
forslagene til konkrete krav til
skærpelse af
udpegningszoner/vurderingszone
kan indgå som overvejelser i
forbindelse med udarbejdelse af
kommuneplanens retningslinjer
for placeringen af store
solcelleanlæg i det åbne land.

Teknik og Miljø vurderer, at
forslagene til placering i
landskabet, udformning og drift
kan indgå som overvejelser i
forbindelse med udarbejdelse af
kommuneplanens retningslinjer
for placeringen af store
solcelleanlæg i det åbne land.



§3 områder (afstand til §3
områder skal være minimum 5
meter for projektområdet)
Fredskov (afstand til Fredskov
skal være minimum 20 meter for
projektområdet)
Sø- og åbeskyttelseslinjen (ingen
projektområder indenfor
beskyttelseslinjerne)
Fortidsmindebeskyttelseslinjen
(ingen projektområder indenfor
beskyttelseslinjerne)
Natura 2000 områder (afstand skal
være minimum 20 meter for
projektområdet)
Fredede områder (afstand skal
være minimum 20 meter for
projektområdet)
Bevaringsværdigt landskab
Bevaringsværdige kulturmiljøer
By- og sommerhuszone
Arealer, hvor afskærmende
beplantning har begrænset/ingen
effekt

Vurderingszoner, hvor projekter
vurderes i f.t. følgende udpegninger:

• Lavbundsarealer (skygge effekts
virkning på arter der trives i de våde
områder)

• Skovbyggelinjer

• Områder med geologiske værdier

• Kirkeomgivelser

• Spredningsveje for dyr og planter
(projektområdet vil kunne hjælpe flora
og fauna)

Krav om at installerede solceller
er cradle to cradle certificerede.
Refleksfrit glas. Eventuel
rengøring må kun foretages med
rent vand uden rengøringsmidler.

Placering i landskabet, udformning og
drift:

Alle store anlæg etableres med
skærmende beplantning om
anlægget. 6-rækkede plantebælter
med hjemmehørende arter. Gerne
delvis stedsegrønt for at skærme
anlægget i vinterperioden.

Teknik og Miljø bemærker, at
man ikke i en kommuneplan kan
stille krav om, at installerede
solceller er cradle to cradle
certificerede, eller at rengøring
kun må foretages med rent vand
uden rengøringsmidler.

Hvorvidt man kan stille krav i
lokalplanen om disse ting, må
undersøges nærmere.
Lokalplanen vil typisk stille krav
om refleksfrit glas.

Teknik og Miljø bemærker, at
det i den politiske aftale om
planlægning for store
solcelleanlæg er anbefalet at
planlægningen gennemføres for
et samlet areal på ca. 500 ha med
en tilnærmet fordeling på 1
projekt <200 ha, 2 projekter
<100 ha og 2 projekter <50 ha.

Teknik og Miljø vurderer, at man
bedre kan imødekomme mindre,
lokale projekter, hvis man
fastholder en pulje på 100 ha til
små anlæg, det kan dog
overvejes at åbne puljen op for
flere end 2 projekter under 50
ha. Åbnes der derimod op for, at
resten af de 400 ha kan anvendes
til et enkelt meget stort anlæg,
kan det medføre større
påvirkninger af landskabet.

Teknik og Miljø bemærker, at
zonekortet godt kan tilgås
digitalt fra kommunens
hjemmeside som pdf-fil. Det
skal undersøges, om zonekortet
evt. kan lægges ud som et
valgfrit lag på korttilgangen i
BorgerGis. Det bør dog ikke ske,
før byrådet har besluttet, om der
skal ske ændringer i zonekortet i
forbindelse med vedtagelse af
kommuneplanens retningslinjer
for placeringen af store
solcelleanlæg.



Arealer må ikke tilføres
næringsstoffer eller pesticider. På
denne baggrund kan arealer med
drikkevandsinteresser og
indvindingsområder med fordel
overvejes.
Trådhegn etableres med
faunapassager så agerhøns, ræv,
hare og grævling kan passere ind
og ud af anlæggene.
Hvis der ikke etableres passager,
som rådyr og andre hjorte kan
komme igennem, må anlæg ikke
kunne etableres i områder udlagt
som økologisk
passage/spredningskorridor.
I landskaber med store
højdeforskelle kan det være svært
helt at skærme for indblik til store
solcelleanlæg. Derfor anbefaler
DN Ikast-Brande, at man
tilstræber at placere
solcelleanlæggene i områder uden
større højdeforskelle og meget
gerne i områder med mange
læhegn.
Udlægning af solcelleparker i
områder, der betegnes som
lavbundsarealer skal vurderes.
Som udgangspunkt skal
lavbundjorde reserveres til
udtagning og etablering af våde
enge til optagelse og binding af
kulstof fra atmosfæren. Her er
solcelleparker ifølge DN Ikast-
Brande uønskede.
Etablering af korridorer for
hjortevildt.
Mulighed for foldafgræsning, og
dermed krav om opdeling af
anlæg i mindre folde på
eksempelvis 5 ha. Faunakorridorer
og evt vandrestier imellem folde,
så publikum kan opleve
biodiversiteten (fauna og
insekter).
Ingen belysning af anlæg.

Kommentarer til proces:

Ønske om, at målet bliver
etablering af 500ha solceller
fremfor at måle på antallet af
anlæg. 500 ha anses for at være et
passende areal for Ikast-Brande
kommune.
Efterspørger et nationalt
virkemiddelkatalog med best
practice for planlægning,



etablering og drift af
solcelleanlæg.
Efterspørger adgang til zonekortet
digitalt.

E - Klaas Heringa,
Lodsejer/projektansøger

Forslag om at jordens
beskaffenhed indgår som kriterie,
således at det sikres at der kun
udtages jord med ringe
dyrkningsværdi. Eksempelvis
grovsandet jord (B1).

Teknik og Miljø bemærker, at
der i den politiske aftale om
planlægning for store
solcelleanlæg ikke er taget
stilling til, om det skal være den
ene eller den anden type
landbrugsjord, der benyttes til at
opstille solceller på.

Teknik og Miljø vurderer, at
byrådet kan tage stilling til
spørgsmålet om jordens
dyrkningsværdi i forbindelse
med godkendelse af forslag til
kommuneplanens retningslinjer
for placeringen af solcelleanlæg.

F - Hestlund Solcelle
Entreprise v. Per
Østergård

Der er ikke meget plads til
mindre, lokale entreprenører, når
der kun er påtænkt 2 anlæg op til
50ha. Opfordring til at se
anderledes på arealfordelingen, og
øge udlægget til små anlæg.

Teknik og Miljø bemærker, at
det i den politiske aftale om
planlægning for store
solcelleanlæg er anbefalet at
planlægningen gennemføres for
et samlet areal på ca. 500 ha med
en tilnærmet fordeling på 1
projekt <200 ha, 2 projekter
<100 ha og 2 projekter <50 ha.

Teknik og Miljø vurderer, at man
bedre kan imødekomme mindre,
lokale projekter, hvis man åbner
puljen på 100 ha, der alene var
tiltænkt 2 projekter under 50 ha,
op for flere små anlæg under 50
ha.

G - CO2Pro Opfordring til, at arealet til anlæg
under 50 ha ikke begrænses til 2
anlæg, men fastholder arealet på
100 ha. evt. fordelt på flere
projekter fra 1-25 ha. dog max. 50
ha pr. projekt, og ikke kun de 2
projekter, da det vil begrænse
lokale virksomheders mulighed
for at investere i de mindre
solcelleanlæg (1-25 ha).

Teknik og Miljø bemærker, at
det i den politiske aftale om
planlægning for store
solcelleanlæg er anbefalet at
planlægningen gennemføres for
et samlet areal på ca. 500 ha med
en tilnærmet fordeling på 1
projekt <200 ha, 2 projekter
<100 ha og 2 projekter <50 ha.

Teknik og Miljø vurderer, at man
bedre kan imødekomme mindre,
lokale projekter, hvis man åbner



puljen på 100 ha, der alene var
tiltænkt 2 projekter under 50 ha,
op for flere små anlæg under 50
ha.

H - European Energy De er enige i, at man skal friholde
de lovbundne zoner, men ønsker
at understrege, at der kan være
behov for på et konkret projekt at
vurdere, om der kan dispenseres
for afstandskrav, hvis det ikke er
til gene for natur eller naboer.
Mht. nabodialog og vilkår; er de
enige i vigtigheden af dette og
dermed tænkes der på inddragelse
af naboer tidligst muligt i
processen og tilpasning af
anlægget i forhold til samme,
herunder muligheden for at holde
afstand og/eller indgå gensidige
aftaler.
Mht. de sekundære kriterier, har
de drøftet at indgå i en dialog med
naboer om at øge projekternes
attraktivitet f.eks. gennem
etablering af en almennyttig fond.
Denne vil kunne støtte de
nærtliggende bysamfund med
grønne initiativer eller almen
støtte til lokale skoler,
forsamlingshuse mv.
Åbne for at drøfte muligheden for
at anvende energien fra de store
anlæg lokalt, f.eks. til
fjernvarmeproduktion, PtX eller
lign.
Vigtigt, at arealudlæggene er
nettoarealer til solcelleanlæg, da
det så følger retningslinjerne for
beskatning af industrijord. Evt.
P2X-anlæg bør ikke indgå i de
udpegede arealer til solcelleanlæg
og dermed ikke tage af puljernes
arealudlæg.

Teknik og Miljø vurderer, at det
vil blive vurderet i forbindelse
med de konkrete ansøgninger,
om det kan være
hensigtsmæssigt at dispensere
for afstandskrav, hvis det ikke er
til gene for natur eller naboer.

Teknik og Miljø vurderer, at
spørgsmålet om, hvorvidt
arealudlæggene i
kommuneplanen skal være
nettoarealer kan indgå som
overvejelse i forbindelse med
udarbejdelse af
kommuneplanens retningslinjer
for placeringen af store
solcelleanlæg i det åbne land.

Teknik og Miljø vurderer, at
puljernes areal er fastsat alene til
solcelleanlæg. P2X-anlæg tæller
dermed ikke med i det tildelte
puljeareal.

I - Jægerforbundet
Ikast-Brande Kommune

I så fald der skal etableres hegn
om solcelleanlæg, så bør det
holdes med minimum 30 cm
afstand til jordoverfladen, eller i
en størrelse, så mindre dyr har
uhindret adgang til området ved
passage under hegnet. Desuden
bør man ved hegning ikke hegne i
mere end 90 cm højde, da
hjortevildt kan passere hegnet.
Indenfor hegnene vil det være en
god idé med ekstensiv afgræsning,
da det er godt for biodiversiteten.
Større solcelleanlæg bør have
spredningsveje langs eksisterende

Teknik og Miljø vurderer, at de
indkomne bemærkninger og
anbefalinger til placering af
anlæggene kan indgå som
overvejelser i forbindelse med
udarbejdelse af
kommuneplanens retningslinjer
for placeringen af store
solcelleanlæg i det åbne land.



naturlige ledelinjer, som
eksempelvis åer og levende hegn i
min. 20 meters bredde. Anlæg på
over 50 ha bør opdeles med
spredningsveje.
Større solcelleanlæg bør etableres
på landbrugsarealer, og ikke i
umiddelbar nærhed af større søer.
Anlæggene bør heller ikke
etableres i, eller i umiddelbar
nærhed af, nuværende eller
fremtidige vådområder og der bør
tages vidtrækkende hensyn til
områder, der fungerer som
suppleringsområder for
nærliggende Natura 2000-
områder.
Levende hegn bør tage hensyn til
hjemmehørende arter og bør være
bi- og insektvenlige, ligesom man
bør beskytte de småbiotoper, der
ligger inden for solcelleområdet
(markskel, levende hegn,
småbeplantning osv.) og udlægge
min. 3% af projektarealet med
med bi- og insektvenlige blomster
og urter.

På baggrund af høringssvarene har Teknik og Miljø følgende anbefalinger til den fremadrettede proces:

De indkomne bemærkninger og anbefalinger til placering af solcelleanlæggene kan indgå som overvejelser i
forbindelse med udarbejdelse af kommuneplanens retningslinjer for placeringen af store solcelleanlæg i det åbne
land.
Byrådet kan bedre imødekomme mindre, lokale projekter, hvis man åbner puljen på 100 ha, der alene var tiltænkt 2
projekter under 50 ha, op for flere små anlæg under 50 ha.
Der bør ikke åbnes op for, at resten af de 400 ha kan anvendes til et enkelt meget stort anlæg, da store anlæg
generelt medfører større påvirkninger af landskabet end mindre anlæg.

Den videre proces

Teknik og Miljø anbefaler, at der nu bliver udarbejdet forslag til kommuneplanens overordnede retningslinjer for
placeringen af arealer til store solcelleanlæg i det åbne land. Forslaget til retningslinjerne skal forelægges byrådet og kan
efter godkendelse anvendes af Teknik og Miljø i arbejdet med at vurdere de indkomne ansøgninger. Retningslinjerne skal
efterfølgende indarbejdes i et forslag til et kommuneplantillæg.

Processen for det videre arbejde med store solcelleanlæg forventes at se således ud:

Godkendelse af forslag til kommuneplanens retningslinjer for placeringen af store solcelleanlæg i det åbne land
Godkendelse af proces for indkaldelse af ansøgninger og offentliggørelse af indkaldelsen
Administrativ opsamling af indsendte ansøgninger
Administrativ vurdering af ansøgninger og eventuelt besigtigelser af arealer
Politisk behandling og godkendelse af udvalgte projekter
Igangsætning af planarbejdet for godkendte projekter.



Herefter kører en normal planproces med udarbejdelse og offentliggørelse af kommuneplantillæg, lokalplan,
miljøvurderinger mm.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om de indkomne høringssvar skal medføre ændringer i den politiske aftale om processen for
planlægning for store solcelleanlæg i det åbne land
Udvalget skal beslutte, om Teknik og Miljø kan udarbejde forslag til Kommuneplanens retningslinjer for
placeringen af arealer til store solcelleanlæg i det åbne land. Forslaget til retningslinjerne skal efterfølgende
forelægges byrådet i forbindelse med byrådets behandling af et forslag til indkaldelse af konkrete ansøgninger til
placering af store solcelleanlæg i det åbne land.

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

Jævnfør planlovens § 11 a skal Kommuneplanen indeholde retningslinjer for beliggenheden af tekniske anlæg. Ikast-
Brande Kommuneplan har endnu ingen retningslinjer for placeringen af store solcelleanlæg, som også er tekniske anlæg.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

§17.4 udvalgets konklusion og anbefalinger 27-05-21 med zonekort

Samlede høringssvar A-I



Punkt 15: Projekt Vestergade (E)

00.32.10-Ø00-12-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

anlægsregnskaberne godkendes.
nettooverskuddet på 1.043.000 kr. overføres til en driftspulje med henblik på fremtidig vedligeholdelse af inventar
og materialer på Hjertet.

Sagsfremstilling

I henhold til kasse- og regnskabsregulativet skal anlægsregnskaber på 2,0 mio. kr. og derover forelægges Byrådet til
godkendelse.

Økonomi- og planudvalget har følgende anlægsregnskaber til godkendelse ("+" angiver udgifter og "-" angiver
mindreudgifter):

Anlægsregnskaberne er vedlagt som bilag.



Regnskaberne skal ses som et samlet anlæg og der er tidligere aflagt anlægsregnskab på selve byggeriet af Hjertet.

Årsagen til mindreudgiften på projekt Vestergade er at vi fik bedre tilbud hjem end ventet.

Årsagen til merudgiften på køb af Vestergade 77, Ikast er at der var større udgifter til oprydning af affald på grunden og
rydning af beplantning.

Bilag:

Anlægsregnskab Projekt Vestergade

Anlægsregnskab Køb af Vestergade 77

Budgetmæssige konsekvenser

Nettooverskuddet på 1.043.000 kr. overføres til en driftspulje med henblik på fremtidige vedligeholdelse af inventar og
materialer på Hjertet.

Bilag

Anlægsregnskab Projekt Vestergade

Anlægsregnskab Køb af Vestergade 77



Punkt 16: Urban Street Zone - overføres fra Folkeoplysningsudvalgets regi
til Økonomi- og Planudvalget (E)

18.15.00-A00-90-21

Beslutning

Et flertal godkender indstillingen.

Inge Dinis kan ikke tilræde indstillingen, da foreningerne bør behandles ligeligt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktør for Børn og Fællesskaber indstiller, at

Urban Street Zone fra 1. januar 2022 henhører under Økonomi- og Planudvalget, som varetager tilsynet og de
øvrige opgaver i forhold til foreningen.

Sagsfremstilling

Urban Street Zone (USZ) i Brande er en forening inden for skatersporten, som blev oprettet i 2017. Siden da er flere
aktiviteter kommet til.

Foreningen lejer sig ind i lokaler i Brande. Det er ikke kun foreningens medlemmer, som kan benytte sig af lokalerne. Det
er muligt for alle - mod betaling - at bruge skaterbanerne mm.

Da der er tale om en kombination af foreningsaktiviteter og en facilitet som både foreningens medlemmer og andre har
adgang til (via entrébetaling), falder USZ ned mellem to stole. Der er ikke tale om en hal, men ej heller alene om en
forening.

På grund af denne særlige situation, foreslås det derfor, at USZ overgår til Økonomi- og Planudvalget og får et fast årligt
tilskud på 450.000 kr. Samtidig overgår tilsynspligten mm. til Økonomi- og Planudvalget.

Konsekvensen ved at overgå fra Folkeoplysningsudvalget til Økonomi- og Planudvalget vil være, at USZ ikke længere
kan ansøge om midler fra Folkeoplysningsbudgettet eller fra Kultur- og Fritidsudvalgets budget.

Det faste tilskud, som USZ kan modtage fra Økonomi- og Planudvalget på 450.000 kr. er udregnet på baggrund af de
forskellige tilskud, som USZ i dag modtager eller kan ansøge om:



Lokaletilskud (2020): 233.000 kr.

Aktivitetstilskud (2020) 110.000 kr.

I alt 343.000 kr.

Dertil kommer, at USZ, ved at henhøre under Folkeoplysningsloven, har kunnet ansøge om tilskud til lederuddannelse
(max 50.000 kr. om året), udviklings- og aktivitetspuljen og ekstraordinære lokaletilskud. Beløbene hertil har varieret, og
er ikke alle årligt tilbagevendende.

USZ skal årligt indsende regnskab til Økonomi- og Planudvalget.

Budgetmæssige konsekvenser

De 450.000 kr. overføres fra Folkeoplysningsudvalgets budget til Økonomi- og Planudvalget:

Lokaletilskud: 240.000 kr.

Aktivitetstilskud: 110.000 kr.

Lederuddanelse: 50.000 kr.

Ekstraordinært lokaletilskud: 50.000 kr.



Punkt 17: Klovborg - Salg af grønt areal til boligformål (E)

13.06.02-G01-40-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

grunden Storegade 6B, udbydes til salg på komunens standardvilkår for salg af boliggrunde, med en mindstepris på
80.000 kr. inkl. moms
der søges en anlægsbevilling (indtægt) på 64.000 kr. ekskl. moms til salgsindtægten
der søges en anlægsbevilling (udgift) på 25.000 kr. til handelsomkostningerne, herunder berigtigelse af handlen og
forundersøgelser ved Museum Midtjylland
beløbene finansieres af kassen og frigives
sælges grunden ikke i forbindelse med udbuddet, indgår den som en del af kommunens udbudte
boliggrundsportofølje og forbliver udbudt indtil et salg har fundet sted.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune har modtaget en henvendelse omkring muligheden for at erhverve arealet Storegade 6B, 8765
Klovborg, matr. nr. 3y klovborg By, Klovborg. Arealet er beliggende på hjørnet af Storegade og Udsigten i Klovborg.
Arealet har i mange år ligget som et rest/grønt areal. Arealet er på 1.067 m². Arealet er erhvervet i 1973 af gl. Nørre Snede
Kommune, muligvis i forbindelse med opkøb og sammenlægning af naboarealer for opførsel af plejecenteret. Arealet er
ikke byggemodnet og har ikke tidligere været udbudt til salg. Arelaet ligger indenfor skovbyggelinjen. Teknisk Område
vurderer, at arealet godt kan bebygges idet der ligger bebyggelse mellem arealet og skoven hvorfra skovbyggelinjen
udspringer fra.

Arealet er ved kommuneplanramme 20.B6.1 udlagt til blandet bolig og erhverv, herunder tæt-lav boligbebyggelse. Ved en
eventuel udnyttelse til boligformål vil ejendommen skulle have indkørsel fra Udsigten. En del af grunden er ved servitut
belagt med oversigtsareal. Der må ikke bygges på oversigtsarealet.

Grundsalg vurderer, at arealet/grunden kan koste 80.000 kr. inkl. moms. Idet grunden ikke er byggemodnet, vil en køber
derfor ud over købesummen skulle betale samtlige bygemodningsomkostninger, herunder tilslutningsaggifter til kloak, el,
vand og varme til de respekteive forsyningsværker. Det må forventes, at tilslutningsafgifterne beløber sig til mellem 80 og
100.000 kr. pr. boligenhed, hvis en køber ønsker at opføre mere end én bolig på grunden.

Grunden udbydes på kommunens standardvilkår ved kontant betaling senest pr. overtagelsesdagen.

På kortet ses grundens beliggende på hjørnet af Udsigten og Storegade i Klovborg.



Budgetmæssige konsekvenser

Der søges en anlægsbevilling (indtægt) på 64.000 kr. ekskl. moms til salgsindtægten.

Der søges en anlægsbevilling (udgift) på 25.000 kr. til handelsomkostningerne, herunder berigtigelse af handlen og
forundersøgelser ved Museum Midtjylland.

Beløbene finansieres af kassen og frigives.



Punkt 18: Frigivelse af kapitaltilskud til Midtjyllands Lufthavn (E)

00.00.00-A00-70-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

byrådet bevilger og frigiver kapitaltilskuddet på 650.000 kr. til Midtjyllands Lufthavn i 2022. Midlerne er afsat i
forbindelse med budgetforliget 2022.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen for Midtjyllands Lufthavn har anmodet de ni ejerkommuner om et kapitalindskud i Midtjyllands Lufthavn
A.m.b.a. for ny aftaleperiode i 2022 og 2023, i lighed med fordelingsnøgle som den seneste 2-årige aftaleperiode i 2020-
2021. Modellen tager udgangspunkt i kommunernes ejerandele i Midtjyllands Lufthavn. Ikast-Brande Kommunes
ejerandel er 9,32 procent.

For Ikast-Brande Kommunes vedkommende lyder anmodningen om kapitalindskud som følger:

?2022: 652.400 kr., som udbetales i januar 2022.

?2023: 652.400 kr., som udbetales i januar 2023.

I forbindelse med budgetforliget for 2022 blev det besluttet, at der afsættes 650.000 kr. i 2022. Der er ikke bevilget
kapitaltilskud i 2023.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 19: Ikast-Brande Byråds styrelsesvedtægt - ændringer (E)

00.01.00-G01-4-18

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Borgmesteren indstiller, at

Forslag til ny styrelsesvedtægt pr. 1. januar 2022 anbefales og oversendes til byrådets 2. behandling.

Sagsfremstilling

Det fremgår af den kommunale styrelseslovs § 2, stk. 2, at de nærmere regler om kommunens styrelse fastsættes i en
styrelsesvedtægt, der vedtages af byrådet efter to behandlinger med mindst 6 dages mellem.

Der er tidligere lavet ændringer til den oprindelige styrelsesvedtægt pr. 1. januar 2007. På baggrund af forslag til en
omfattende ændring af udvalgsstrukturen, er der af tekniske årsager i stedet for udarbejdet et helt nyt forslag til
styrelsesvedtægt pr. 1. januar 2022.

Den nye styrelsesvedtægt tager udgangspunkt i, at der fremadrettet er én viceborgmester i stedet for 1. og 2.
viceborgmesteren. Den nye styrelsesvedtægt beskriver opgaverne, der skal løses i den nye struktur, hvor der nedsættes
følgende stående udvalg:

1. Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalg

2. Udviklings- og Erhvervsudvalg

3. Børne-, Kultur- og Fritidsudvalg

4. Arbejdsmarked-, Psykiatri- og Handicapudvalg

5. Sundheds- og Ældreudvalg

Bilag:

Forslag til ny styrelsesvedtægt for Ikast-Brande Byråd.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag



Styrelsesvedtægt



Punkt 20: Ikast-Brande Byråds forretningsorden - ændringer (E)

00.01.00-A26-1-19

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Borgmesteren indstiller, at

ændringerne i forretningsordenen godkendes.

Sagsfremstilling

Det fremgår af den kommunale styrelseslovs § 2, stk. 4, at byrådet vedtager sin egen forretningsorden. Det er almindelig
praksis i Ikast-Brande Byråd, at udvalgene følger byrådets forretningsorden.

Den nuværende forretningsorden foreslås ændret på følgende punkter:

§ 14, stk. 3 (ændring):

"...,efter at det tilførte er oplæst,..." slettes.

§ 14, stk. 4 (ny):

"Det tilstræbes, at referatet er udarbejdet hurtigst muligt og senest 1. hverdag efter mødet."

Ovennævnte ændringer træder i kraft pr. 1. januar 2022.

Bilag:

Forretningsorden for Ikast-Brande Byråd med ændringerne

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Forretningsorden



Punkt 21: Huslejenævnet - Udpegning af nævnsmedlemmer - 2022-2025 (E)

03.09.00-A00-1-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

byrådet over for Transport- og Boligministeriet indstiller, at Lisbeth Bisgaard beskikkes som formand, og at
Christoffer de Paoli beskikkes som formandssuppleant
Leif Stephansen udpeges som medlem for udlejerforeninger og Eigil Pedersen som suppleant
Lars Dohn udpeges som medlem for lejerorganisationer og Kathrin Siim Nielsen som suppleant
Frej Lykke Andersen som socialt sagkyndig.

Sagsfremstilling

Der skal udpeges nye medlemmer til Huslejenævnet for perioden 1. januar 2022 til 31. december 2025.

I henhold til boligreguleringslovens § 36 skal Huslejenævnet bestå af en juridisk uddannet formand samt 2
nævnsmedlemmer bestående af en repræsentant fra henholdsvisde de større udlejerforeninger og de større lejerforeninger
i kommunen. I sager om tvister efter lejelovens §§ 79 a – 79 c skal nævnet tiltrædes af en person, der er sagkyndig med
hensyn til sociale forhold.

Formanden og dennes suppleant beskikkes af Transport- og Boligministeriet efter indstilling fra Byrådet. Det foreslås, at
følgende indstilles:

Formand: Lisbeth Bisgaard

Suppleant: Christoffer de Paoli

Udlejerforeningen MidtVest, Lejernes Landsorganisation samt Danske Lejere er blevet anmodet om at fremsende
indstillinger til besættelse af de to nævnsmedlemmer. Der er indkommet følgende indstillinger:

Indstillinger fra Udlejerforeningen MidtVest:

Medlem: Leif Stephansen



Suppleant: Eigil Pedersen

Suppleant: Hardy Vesterholm

Indstillinger fra Lejernes Landsorganisation, Herning:

Medlem: Lars Dohn

Suppleant: Hans Agerup

Indstilling fra Danske Lejere, Aarhus:

Medlem: Kathrin Siim Nielsen

Forud for indstillingerne er de forskellige indstillingsberettigede blevet orienteret om reglerne i ligestillingslovens § 10a,
som skal sikre en mere ligelig fordeling af kvinder og mænd i udvalg og bestyrelser med videre inden for det offentlige.
Bestemmelsen medfører blandt andet, at når der skal indstilles ét medlem, skal der foreslås både en kvinde og en mand.
Herefter beslutter Byrådet, hvilken af de to, der skal udpeges.

Der er ved administrationens indstilling af medlemmer til nævnet taget hensyn til at fordele posterne imellem de
organisationer, der har indstillet medlemmer til nævnet. Der er samtidig taget hensyn til ligestillingslovens § 10a.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 22: Beboerklagenævnet - Udpegning af medlemmer - 2022-2025 (E)

03.09.00-A00-3-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

byrådet over for Transport- og Boligministeriet indstiller, at Stefan Ottosen beskikkes som formand, og at Lisbeth
Bisgaard beskikkes som formandssuppleant
Lone Bonde udpeges som medlem for udlejerforeninger og Betina Voss udpeges som suppleant
Hans Agerup udpeges som medlem for lejerorganisationer og Knud Erik Helbo udpeges som suppleant
Diana A. Mølleløkke Jørgensen udpeges som socialt sagkyndig.

Sagsfremstilling

Der skal udpeges nye medlemmer til Beboerklagenævnet for perioden 1. januar 2022 til 31. december 2025.

I henhold til Lov om Leje af almene boliger § 97 skal Beboerklagenævnet bestå af en juridisk uddannet formand samt 2
nævnsmedlemmer bestående af en repræsentant fra henholdsvisde de større udlejerforeninger og de større lejerforeninger
i kommunen. I sager om tvister efter Almenlejelovens kapitel 13 skal nævnet tiltrædes af en person, der er sagkyndig med
hensyn til sociale forhold.

Formanden og dennes suppleant beskikkes af Transport- og Boligministeriet efter indstilling fra Byrådet. Det foreslås, at
følgende indstilles:

Formand: Stefan T. Ottosen

Suppleant: Lisbeth Bisgaard

Der er skrevet til de almene boligorganisationer i kommunen samt Lejernes Landsorganisation (LLO) Herning og Danske
Lejere, for indstilling af medlemmer samt suppleanter.

Der er indkommet følgende indstillinger:

Indstillinger fra de almene boligorganisationer, enstemmigt:

Medlem: Lone Bonde

Suppleant: Betina K. Voss



Indstillinger fra Lejernes Landsorganisation, Herning:

Medlem: Hans Agerup

Suppleant: Lars Dohn

Indstilling fra Danske Lejere, Aarhus:

Medlem: Kathrin Siim Nielsen

Suppleant: Knud Erik Helbo

Forud for indstillingerne er de forskellige indstillingsberettigede blevet orienteret om reglerne i ligestillingslovens § 10a,
som skal sikre en mere ligelig fordeling af kvinder og mænd i udvalg og bestyrelser med videre inden for det offentlige.
Bestemmelsen medfører blandt andet, at når der skal indstilles ét medlem, skal der foreslås både en kvinde og en mand.
Herefter beslutter Byrådet, hvilken af de to, der skal udpeges.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 23: Godkendelse af husleje i 2022 i 5 kommunalt ejede almene
ældreboligafdelinger (E)

03.11.00-S55-85-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2022

Byrådet 20. december 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller at

huslejerne for 2022 for Engparken, Bøgildlund, Bøgehusene og de to afdelinger i Dybdalsparken godkendes.
administrationen bemyndiges fremover til at godkende de kommunalt ejet ældreboligers husleje såfremt der ikke er
fremmødte til afdelingsmøde og at husleje ikke ændres med mere end 2%.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune er ejer af 11 almene pleje- og ældreboligafdelinger.

Ved afholdelse af ordinære afdelingsmøder med budgetforelæggelse var der i 5 boligafdelinger ingen fremmødte beboere
eller værger for beboere, hvorfor huslejen for 2022 ikke kunne godkendes. Når det er kommunalt ejede almene boliger, er
det økonomi- og planudvalget, der er ”organisationsbestyrelsen” og besluttende organ i forhold til boligafdelingerne i
henhold til Lov om almene boliger kapitel 2.

Hvis det havde været i en boligorganisation, at budgettet ikke blev godkendt i boligafdelingen, ville det være
organisationsbestyrelsen, som godkendte og sendte husleje fastsættelse til endelig godkendelse ved tilsynsmyndigheden.
Denne procedure er ikke gældende, når der er tale om kommunalt ejede almene ældreboliger.

I kommunale almene ældreboliger findes ingen øverste myndighed og heller ikke nogen organisationsbestyrelse. Det er
kommunen, der som ejer af ældreboligerne har den overordnede ledelse af disse, efter samme retningslinjer som gælder
for øverste myndighed og bestyrelse i almene boligorganisationer.

Kommunen er ansvarlig for driften, herunder for at udlejning, budgetlægning, regnskabsaflæggelse, lejefastsættelse og
den daglige administration sker i overensstemmelse med de gældende regler.

De 5 boligafdelinger er:

Engparken, Vejlevej 1-5. Brande



Bøgildlund, Bøgildvej 114 -116, Ikast

Bøgehusene, Fasanvej 5, Ikast

Dybdalvej 1 A-F, Engesvang

Dybdalsparken, Dybdalsvej 1, Engesvang

Admininstrationen har lagt budget for 2022 jvf. regler om balanceleje hvilket medfører uændret husleje for boligerne i
forhold til 2021.

Af hensyn til byrådets sagsmængder forslås det, at admininstrationen får bemyndigelse til at godkende huslejen dog max.
2% huslejestigning. Er huslejestigningen på mere end 2% fremsendes sagen til byrådets beslutning. Automatisk
godkendelse af huslejestigninger på op til 2% begrundes med at huslejestigningerne skal rumme at brugsafgifterne stiger
mere end den normale pris og lønfremskrivning. En stigning på 2% vil give huslejestigninger mellem: 70 kr. - 142 kr. pr.
måned.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen



Punkt 24: Arbejdsmarkedsforums forretningsorden (E)

00.22.04-G01-17-19

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget 8. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 3. november 2021, pkt. 4:

Drøftet.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 8. december 2021, pkt. 4:

Anbefales.

Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller,at

den reviderede forretningsorden godkendes

Sagsfremstilling

På møder 9. juni 2021 i Arbejdsmarkedsudvalget og efterfølgende 21. juni 2021 i Byrådet blev forretningsordenen for
Arbejdsmarkedsforum justeret, så dets medlemmer udpeges af kommunalbestyrelsen for en byrådsperiode ad gangen efter
indstilling fra de organisationer og myndigheder, der er repræsenteret i Arbejdsmarkedsforum.

Efterfølgende drøftede Arbejdsmarkedsudvalget på møde 3. november 2021 om forretningsordenen for
Arbejdsmarkedsforum skal skærpes i forhold til formål, arbejdsform, medlemmernes roller med videre.

Forvaltningen har på baggrud af disse drøftelser udarbejdet et udkast til revideret forretningsorden, som er vedhæftet som
bilag.

Udkastet til revideret forretningsorden var til høring på møde i Arbejdsmarkedsforum 26. november 2021, og
høringssvarene var:

Der var enighed om, at Arbejdsmarkedsforum skal fortsætte, for det giver stor værdi, at de forskellige parter mødes
til drøftelser, så de efterfølgende beslutninger om tiltag og strategier på beskæftigelsesområdet bliver baseret på så
bred viden og mange perspektiver som muligt.
De årlige 12:12-seminarer er vigtige for at få skabt og justeret forskellige strategispor.
Møderne bør være af 3 timers varighed, så der bliver nødvendig plads til drøftelserne.
Det nuværende Arbejdsmarkedsforum besluttede, at medlemmerne i rådet for den næste valgperiode skal være
udpeget senest 31. januar 2022



Efter endelig vedtagelse i Arbejdsmarkedsudvalget af ændringerne skal den reviderede dagsorden godkendes af Byrådet.

Bilag:
Revideret udkast til forretningsorden for Arbejdsmarkedsforum

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Revideret udkast til forretningsorden for Arbejdsmarkedsforum



Punkt 25: Beskæftigelsesplan 2022 (E)

15.00.00-P16-5-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget 8. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 8. december 2021, pkt. 1:

Anbefales.

Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

Beskæftigelsesplanen 2022 godkendes

Sagsfremstilling

Kommunerne skal hvert år udarbejde en beskæftigelsesplan for det kommende års beskæftigelsesindsats. Følgende krav
skal iagttages ved vedtagelse af planen:

Beskæftigelsesplanen skal udarbejdes med udgangspunkt i de vejledende beskæftigelsespolitiske mål, der udmeldes
af Beskæftigelsesministeren
Beskæftigelsesplanen skal vedtages af kommunalbestyrelsen senest den 31. december 2021
Kommunalbestyrelsen skal umiddelbart efter vedtagelsen sende beskæftigelsesplanen til RAR (Det Regionale
Arbejdsmarkedsråd) til orientering

Beskæftigelsesministeren har for 2022 udmeldt 5 ministermål:

1. Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling
2. Flere ledige skal opkvalificeres
3. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
4. Flere personer med handicap skal i beskæftigelse
5. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft



Målene skal danne udgangspunkt for kommunens beskæftigelsesplan, men kommunen har også mulighed for at adressere
andre lokale udfordringer, samt at arbejde med målene på den måde, som er relevant for det enkelte jobcenter.

Beskæftigelsesplanen for 2022 er en fortsættelse af 2021 som har taget højde for de eftervirkninger, der har været som
følge af corona-nedlukningen.

I forhold til Beskæftigelsesplanen i 2021 er måltallet for sygedagpengemodtagere ændret på baggrund af de seneste års
høje antal af sygedagpengemodtagere. I forhold til ministermålet om værdig sagsbehandling er der taget afsæt i teorien
om borgerinddragelse, jf. bilaget, da borgerinddragelse er med til at skabe en god samarbejdsrelation mellem borger og
sagsbehandler, og denne relation har stor betydning for, om beskæftigelsesindsatsen lykkes. Der vil i 2022 arbejdes videre
ud fra dette standpunkt i forhold til at inddrage borgerens perspektiv på værdig sagsbehandling.

Bilag:

Beskæftigelsesplan 2022

Borgerinddragelse/borgersamarbejde i beskæftigelsesindsatsen

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Beskæftigelsplan for Ikast-Brande 2022

Borgerinddragelse-borgersamarbejde i beskæftigelsesindsatsen



Punkt 26: Analyse af udviklingen i antallet af ydelsesmodtagere (E)

00.22.04-G01-38-18

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget 8. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 8. december 2021, pkt. 5:

Taget til efterretning.

Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Dette notat viser udvikling af ydelsesmodtagere i Ikast-Brande Kommune, på landsplan og i RAR Vest.
Arbejdsmarkedsområdet i Ikast-Brande Kommune har fra 1. til 3. kvartal i 2021 været kendetegnet ved:

Antallet af dagpengemodtagere og jobparate kontanthjælpsmodtagere er faldende. Det markante fald kan primært
tilskrives den lave ledige
Antallet af borgere på sygedagpenge er faldende, primært begrundet i at overgangen til jobafklaringsforløb er
genoptaget

Bilag:
Analyse af udviklingen på arbejdsmarkedet december 2021

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Analyse af udviklingen på arbejdsmarkedet december 2021



Punkt 27: Godkendelse af uddannelses- og beskæftigelsesstrategi for unge
(E)

87.11.00-A00-1-18

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget 8. december 2021

Børne- og Undervisningsudvalget 8. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 8. december 2021, pkt. 3:

Forslag A anbefales.

Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 8. december 2021, pkt. 5:

Forslag A anbefales

Kirsten York Helms deltog ikke i behandling af sagen

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

Forslag A eller forslag B til en uddannelses- og beskæftigelsesstrategi for unge godkendes.

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsudvalget og Børne- & Undervisningsudvalget har i fællesskab udarbejdet forslag til en uddannelses- og
beskæftigelsesstrategi for unge. I denne sag præsenteres disse med henblik på godkendelse af et af de to forslag.

Strategien beskriver de politiske ambitioner og fokus for unges vej i job og uddannelse. Arbejdet med at udvælge og
igangsatte tilhørende indsatser bliver en opgave for det nye Byråd i samarbejde med områdets interessenter.

Strategiforslag

På fællesmødet mellem de to udvalg 1. september var der enighed om at give strategien titlen "Brug for alle - Unge i
uddannelse og job". Udvalgene formulerede desuden fire temaer med tilhørende målsætninger. Temaerne og de tilhørende



målsætninger er:

At blive klar - Flere unge skal være klar til at komme i uddannelse og job
At få praktisk erfaring - Flere unge skal få kompetencer på arbejdsmarkedet
At træffe et valg - Flere unge skal være klædt på til at træffe et oplyst uddannelsesvalg
At gennemføre en uddannelse - Flere unge skal trives i skolen og på uddannelser

Strategiens indhold blev præsenteret for det øvrige Byråd på dialogmødet 8. september, ligesom der blev taget hul på
drøftelsen af strategiens økonomiske grundlag på budgetseminaret 9. og 10. september.

På baggrund af beslutningen på fællesmødet 1. september udarbejdede administrationen et udkast til en uddannelses- og
beskæftigelsesstrategi for unge (forslag A), som blev præsenteret for Arbejdsmarkedsudvalget og Børne- &
Undervisningsudvalget på møderne 3. november. Begge udvalg tog forslaget til efterretning. Børne- og
Undervisningsudvalget gav dog udtryk for, at man også ønskede at få præsenteret et alternativt forslag, hvor temaerne var
udformet anderledes rent sprogligt. På den baggrund har administrationen udarbejdet et alternativt forslag (forslag B).
Målsætningerne er de samme i begge forslag.

Titlerne på temaerne i forslag B er:

Forudsætninger
Jobvejen
Vejledning
Gennemførsel

Bilag:

Udkast til strategien "Brug for alle - Unge i uddannelse og job" (forslag A)

Udkast til strategien "Brug for alle - Unge i uddannelse og job" (forslag B)

Budgetmæssige konsekvenser

Bilag

Uddannelses- og beskæftigelsesstrategi for unge (forslag A)

Uddannelses- og beskæftigelsesstrategi for unge (forslag B)



Punkt 28: Afsluttede anlægsregnskab - Børne og Undervisningsudvalget (E)

00.32.10-Ø00-12-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 8. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 8. december 2021, pkt. 11:

Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

anlægsregnskaberne godkendes
der søges en nettobevilling på 155.000 kr. til merforbruget som finansieres af kassen.

Sagsfremstilling

I henhold til kasse- og regnskabsregulativet skal anlægsregnskaberne på 2,0 mio. kr. og derover forelægges Byrådet til
godkendelse.

Børne- og Undervisningsudvalget har følgende anlægsregnskaber til godkendelse:

Anlægsregnskaberne er vedlagt som bilag.



Overskridelsen er på grund af at det har været nødvendig at udskifte et par faskiner efter montering. En udgift som
bygherre skulle betale.

Budgetmæssige konsekvenser

Nettobevilling på 155.000 kr.finansieres af kassen.

Bilag

Bording Børnehave - Anlægsregnskab

Engesvang Børnehus - Anlægsregnskab



Punkt 29: Revideret beredskabsplan vedrørende vold og overgreb (E)

27.00.00-A00-4-19

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 8. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 8. december 2021, pkt. 4:

Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

den reviderede beredskabsplan godkendes.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune har en beredskabsplan vedrørende vold og overgreb mod børn og unge.

Beredskabsplanen beskriver samarbejdet internt såvel som eksternt i sager, hvor der er mistanke om vold eller overgreb
mod et barn under 18 år.

Beredskabsplanen er lovfastsat i Servicelovens § 19, stk. 4. Beredskabet skal revideres løbende efter behov dog med
maksimalt fire års intervaller.

Vedhæftet i bilag findes en revideret beredskabsplan vedrørende vold og overgreb mod børn.

I den reviderede udgave har der været fokus på at rette:

Oplysninger vedrørende organisering
Kontaktoplysninger
Aftale om, hvor længe Ikast-Brande Kommune kan vente på at iværksætte indsatser, når der afventes afhøring og
sporsikring ved politiet.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Beredskab overgreb mod børn og unge 2021



Punkt 30: Ny ramme for tilsyn med de kommunale dagtilbud og Dagplejen
(E)

28.06.08-K08-1-18

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 8. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 8. december 2021, pkt. 1:

Anbefales.

Kirsten York Helms deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

den nye ramme for tilsyn med de kommunale dagtilbud og Dagplejen godkendes.

Sagsfremstilling

Et styrket tilsyn med det pædagogiske indhold i dagtilbud er en del af den politiske aftale om minimumsnormeringer, der
blev indgået i december 2020.

Den nye lovgivning om styrket tilsyn, der træder i kraft den 1. januar 2022, fastsætter tydelige lovkrav om
minimumsstandarder for det kommunale tilsyn. Baggrunden herfor er et ønske om at styrke den pædagogiske kvalitet i
læringsmiljøerne, og at styrke kommunernes kontrol med, at dagtilbuddene efterlever lovgivningen på området.

Det styrkede tilsyn skal ske med udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag i dagtilbuddets pædagogiske læreplan.

Den nye ramme for tilsyn med det pædagogiske indhold i de kommunale dagtilbud og dagplejen i Ikast-Brande
Kommune, er udarbejdet i en proces i løbet af 2021 i et samarbejde mellem dagtilbudsafdelingen, en medarbejder fra PPR
småbørn og to dagtilbudsledere. Ledergruppen og bestyrelserne på dagtilbudsområdet er blevet præsenteret for den nye
tilsynsramme, og har haft mulighed for at give deres kommentarer til den.

Det nye i tilsynet og særlige opmærksomhedspunkter er beskrevet nedenfor. Den nye tilsynsramme er vedhæftet som
bilag.



Anmeldte og uanmeldte tilsyn

Tilsynet skal tilrettelægges, så der både foretages anmeldte og uanmeldte tilsyn i alle dagtilbud. Det er op til den enkelte
kommune at beslutte, hvor ofte der skal foretages anmeldte og uanmeldte besøg i de enkelte dagtilbud. I Ikast-Brande
Kommune vil der efter planen blive gennemført anmeldte pædagogiske tilsyn i efteråret i lige år. Uanmeldte tilsynsbesøg
føres minimum 1 gang hvert andet år eller efter vurdering fra dagtilbudschefen.

Uvildighed i tilsynet

Kommunerne skal beskrive, hvordan de sikrer uvildighed i tilsynet. I Ikast-Brande Kommune sikres uvildigheden i
tilsynet blandt andet ved, at alle dagtilbud bliver vurderet ud fra den samme tilsynsramme.

Desuden prioriteres armslængdeprincippet. Det betyder, at tilsynsbesøget gennemføres af fagpersoner med indsigt i
dagtilbud, pædagogiske virkemidler, mål og rammer, børns læring og udvikling, samt generelt kendskab til den
kommunale struktur på

dagtilbudsområdet. Der tilstræbes et armslængdeprincip, så den tilsynsførende ikke kender husene indgående, men har et
kendskab til området og har respekt for, at dagtilbuddene er meget forskellige og opfylder loven på forskellig vis. På trods
af armslængdeprincippet er ordentlighed og kendskab til den tilsynsførende vigtigt for at skabe åbenhed og tillid fra
dagtilbuddets side.

Tilsynsrapport for hver matrikel

Der skal minimum hvert andet år offenliggøres en tilsynsrapport for alle dagtilbud. Er der flere enheder i et dagtilbud, skal
der desuden offentliggøres en tilsynsrapport for hver enhed. I Ikast-Brande Kommune kan tilsynsrapporterne findes på
dagtilbuddenes hjemmesider.

For dagplejen skal der minimum hvert andet år offentliggøres én samlet tilsynsrapport for hele dagplejen. I Ikast-Brande
Kommune offentliggøres den samlede tilsynsrapport på dagplejens hjemmeside samt på forældreportalen AULA.

Inddragelse af barnets stemme

I tilsynet skal den tilsynsførende være opmærksom på, hvordan personalet inddrager børnenes perspektiver og giver
børnene mulighed for at få indflydelse på planlagte aktiviteter, spontant opståede aktiviteter, leg og rutinesituationer.

Inddragelse af data i tilsynet

Kommunerne skal beskrive, hvilke data der inddrages i tiilsynet. Derudover skal der også inddrages skriftlig
dokumentation fra tidligere tilsynsbesøg.

Bilag: Rammen for tilsyn med det pædagogiske indhold i kommunale dagtilbud og Den kommunale Dagpleje.

I Ikast-Brande Kommune orienterer den tilsynsførende sig i dagtilbuddets pædagogiske læreplan, evaluering af
læreplansarbejdet, PP-kortlægning og PP-udviklingsplan inden tilsynet.



Der trækkes en rapport i Hjernen&Hjertet med dagtilbuddets gennemsnitlige resultater for sprogvurderinger og
dialogvurderinger, som sammen med skriftlig dokumentation fra tidligere tilsyn ligeledes vil indgå som data i tilsynet.
Oplysninger om normering, gruppestørrelse, fysiske rammer, sygefravær, uddannelsessammensætning, henvendelser fra
forældre og medarbejdertrivsel kan også inddrages i det omfang, det findes relevant.

Forud for tilsynsmødet vil den tilsynsførende vil også være i dialog med fagpersoner, som har sin gang i dagtilbuddet.
Formålet med denne dialog er afklaret mellem dagtilbuddet og fagpersonerne og har et aftalt sigte.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Rammen for tilsyn med det pædagogiske indhold i dagtilbud og dagplejen



Punkt 31: Evaluering af Børne- og Ungepolitikken - andet vidnesbyrd (E)

00.22.00-P22-1-18

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 8. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 8. december 2021, pkt. 8:

Taget til efterretning.

Politikken er på ingen måde slidt, så det er en klar anbefaling fra Børne- og Undervisningsudvalget, at den nuværende
politik får lov til at leve en periode mere eller, at en ny politik bliver formuleret efter samme koncept.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Børne- og Undervisningsudvalget er på møderne i september og november blevet præsenteret for 3-4 fortællinger om
Børne- og Ungepolitikkens liv i praksis fra henholdsvis dagtilbud, skoler og afdelingerne i Børne- og Familieafdelingen.

Evalueringen af Børne- og Ungepolitikken afrundes på dette møde med det andet og sidste vidnesbyrd omkring arbejdet
med de 8 grundholdninger.

Det første vidnesbyrd belyste evalueringsspørgsmålet: Hvordan har Børne- og Ungepolitikken været meningsfuld som
dialogredskab?

I det andet og sidste vidnesbyrd belyses evalueringsspørgsmålet: Hvordan har grundholdningerne liv i praksis?

Evalueringsspørgsmålet belyses med afsæt i udvalgte fortællinger fra dagtilbud, skoler og afdelingerne i Børne- og
Familieafdelingen om tiltag og begivenheder med Børne- og Ungepolitikken som pejlemærke, omdrejningspunkt eller
understøttelse. Fortællingerne giver et indblik fra de tre nedenstående vinkler:

Processer
der er sat i gang for at fremme dialogen og/eller udviklingen af tiltag.



Tiltag
hvor politikken har et særligt fokus, og hvor ledere og medarbejdere gør noget aktivt for, at grundholdningerne
udleves i praksis.
Den betydning
grundholdningerne har for børn og unge i praksis eller tiltag relateret til grundholdningerne.

Alle fortællinger fra de tre områder er vedhæftet som bilag i et samlet dokument.

Opsamling

Det andet vidnesbyrd omkring arbejdet med grundholdningerne i Børne- og Ungepolitikken viser, at grundholdningernes
liv har mange forskellige udtryk i praksis. Dette kommer til udtryk ved, at man i de enkelte afrapporteringer kan se, at der
har været arbejdet på meget forskellig vis med politikken. Nogle har arbejdet med alle 8 grundholdninger og andre har
fokuseret på bestemte grundholdninger. Særligt bemærkes det, at langt de fleste har arbejdet med grundholdningen
”Barnets stemme”.

Børne- og Ungepolitikkens store styrke er, at de 8 grundholdninger er fælles for 0-18 års området. Det har været med til at
styrke fællesskabet og fagligheden på tværs.

Hvor der tidligere har været en fælles vision og specifikke resultatmål for henholdsvis dagtilbudsområdet, skoleområdet
og Børne- og Familieafdelingen, er politikken nu blevet til en fælles referenceramme for alle medarbejdere, forældre,
børn og unge.

Der er stor ros til Byrådet for Børne- og Ungepolitikkens form. Det er af stor betydning for politikkens liv i praksis, at den
har form som en plakat/et billede. Det gør den synlig, let tilgængeligt og let omsætteligt i hverdagen.

Politikken er på ingen måde slidt, så der er en klar anbefaling fra Børne- og Undervisningsområdet til, at den nuværende
politik får lov til at leve en periode mere eller, at en ny politik bliver formuleret efter samme koncept.

Bilag:

- Evaluering af Børne- og Ungepolitikken 2019-2021 - andet vidnesbyrd

- Evaluering af Børne- og Ungepolitikken - Fortællinger

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Evaluering af Børne- og Ungepolitikken - Fortællinger

Evaluering af Børne- og Ungepolitikken - andet vidnesbyrd



Punkt 32: Skolestruktur i Brande (E)

17.01.04-G14-1-21

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 8. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

29. september 2021 anbefaler Børne- og Undervisningsudvalget, at ændring af skolestrukturen i Brande sendes i høring.

5. oktober 2021 anbefaler Økonomi- og Planudvalget, at ændring af skolestrukturen i Brande sendes i høring.

11. oktober 2021 anbefaler Byrådet, at ændring af skolestrukturen i Brande sendes i høring.

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 8. december 2021, pkt. 6:

Taget til efterretning.

Kirsten York Helms deltog ikke i behandling af sagen

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Da skolelederstillingen på Artium har været vakant siden august 2021, gives der mulighed for at tage skolestrukturen og
ledelsesstrukturen i Brande op til overvejelse og kvalificering. Den vante og kendte vej er én vej at gå, men en ny sti
kunne også trædes. De tre skoler har på nuværende tidspunkt, bl.a. grundet deres fælles elevgrundlag og placering, et godt
og meningsfyldt samarbejde. Dette samarbejde kunne styrkes, hvis de tre skoler fik fælles ledelse, skoledistrikt og
skolebestyrelse. På nuværende tidspunkt er Susanne Rasmussen konstitueret skoleleder på Artium, og forventes at løfte
opgave indtil der træffes en afgørelse for den fremtidige struktur. Susanne Rasmussen er ligeledes skoleleder på
Dalgasskolen og Blåhøj Skole.

I efteråret 2021 indstillede direktøren for Børn og Fællesskaber, at forslag om ændring af skolestruktur i område Brande
blev sendt i høring, hvilket efterfølgende blev anbefalet i Børne- og Undervisningsudvalget 29. september 2021, i
Økonomi-og Planudvalget 5. oktober 2021 og i Byrådet 11.oktober 2021.

Forslag om ændring af skolestrukturen i Brande blev efterfølgende sendt i offentlig høring i perioden 12. oktober 2021 til
7. december 2021. Der er i perioden indkommet høringssvar, hvorfor der opstår en stand still periode, hvor indsigelserne
vil blive behandlet. Grundet modtaget høringssvar er tidplanen som nedenstående.



Tidsplan ved indkommende høringssvar

08/12 21 – 04/01 22 Behandlingsperiode ved indsigelser

19/01 22 Børne-og Undervisningsudvalgsmøde Beslutningspunkt

25/01 22 Økonomi- og Planudvalgsmøde Beslutningspunkt

31/01 22 Byrådsmøde Beslutningspunkt

01/03 22 Seneste dato for beslutning om ny skolestruktur

01/08 22 Eventuel ny skolestruktur træder i kraft

Budgetmæssige konsekvenser

Der er ingen budgetmæssige konsekvenser.



Punkt 33: Generelt løft af folkeskolen - frigivelse af betinget bevilling budget
2022 (E)

17.35.00-A00-1-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 8. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 8. december 2021, pkt. 7:

Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

beløbet til generelt løft af folkeskolen på 3.850.000 kr. i budget 2022 frigives.

Sagsfremstilling

Regeringen og aftalepartierne bag finansloven for 2020 har besluttet at styrke folkeskolen. Derfor blev der på finansloven
for 2020 afsat 275 mio. kr. i 2020, 400 mio. kr. i 2021, 550 mio. kr. i 2022, og 807 mio. kr. fra 2023 og frem.

Beløbet i 2020 og 2021 er modtaget som direkte tilskud, og der skal fremsendes et revisionspåtegnet regnskab for hvert
år, som dokumenterer, at midlerne er brugt til ansættelse af lærere. Ikast-Brande Kommune modtog i 2020 2.265.000 kr.,
og modtager i 2021 3.283.000 kr, så beløbet er steget med 1.018.000 kr. fra 2020 til 2021.

Den 20. maj 2021 har regeringen og aftalepartierne bag finansloven for 2020 besluttet, at de afsatte midler fra 2022 og
frem udmøntes til landets 98 kommuner via bloktilskuddet med det formål, at tilskuddene anvendes til ansættelse af flere
lærere i folkeskolen. Aftalepartierne er endvidere enige om, at regeringen skal søge at indgå en aftale med KL, der
forpligter kommunerne til at øge det samlede antal lærerstillinger i folkeskolen svarende til de midler, der er afsat, samt at
der løbende følges op på udviklingen i regi af de årlige økonomiaftaler mellem regeringen og KL, hvor udviklingen i de
ekstra stillinger dokumenteres og holdes op imod udviklingen i demografien på børneområdet.

I budgetforliget for 2022-2025 blev der afsat 3.850.000 kr. i 2022, og 5.649.000 kr. årligt i 2023-2025, hvilket er en
stigning på 567.000 kr. i 2022, og en yderligere stigning på 1.799.000 kr. i 2023. Beløbet svarer til Ikast-Brande
Kommunes andel af den samlede bevilling. Beløbet søges frigivet, og overført til skoleområdet.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen, da beløbet er indarbejdet i budget 2022.



Punkt 34: Godkendelse af varmeprojektforslag - udvidelse af
forsyningsområde Brande - Fredskovvej (E)

13.03.01-P19-6-21

Beslutning

Anbefales.

Henrik Kraglund deltog ikke i sagens behandling pga. inhabilitet.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 7. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 7. december 2021, pkt. 13:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Udvalget godkender varmeprojektforslaget i henhold til projektbekendtgørelsen

Sagsfremstilling

Brande Fjernvarme ansøger om godkendelse af varmeprojektforslaget: "Udvidelse af forsyningsområde i Brande -
Fredskovvej, Industrivej og Dørslundvej"

Projektforslaget er udarbejdet af Dansk Fjernvarmes projektselskab for Brande Fjernvarme.

Formålet med projektet er, at udvide forsyningsområdet for Brande fjernvarme til at omfatte Bestsellers bygninger på
Fredskovvej, Industrivej og Dørslundvej. Dermed ændres områdeafgrænsningen mellem naturgas og fjernvarme, og der
etableres forsyningsledninger i området.

Afgrænsning af udvidelsesområdet/forsyningsområdet (nord er opad på tegningen):



Referencen for varmeprojektet er fortsat forsyning med naturgas i eksisterende bygningsmasse og etablering af
varmepumper i ny bygning. Alternativet er etablering af varmepumper i såvel eksisterende som ny bebyggelse.

Projektet udviser en positiv samfundsøkonomi på 4.094.646 kr. i forhold til referencen og 6.484.722 kr. i forhold til
varmepumpealternativet (nutidsværdi over 20 år).

Brugerøkonomisk er der ikke foretaget egentlige beregninger, da der er tale om et samarbejde/aftale mellem aftager
(Bestseller) og leverandør Brande Fjernvarme.
Jf. projektbekendtgørelsen § 15 stk. 4, kan kommunen beslutte, på baggrund af et projektforslags karakter og baggrund, at
et eller flere forhold nævnt i § 15 stk. 1 ikke skal foreligge, hvis oplysningerne skønnes at være af uvæsentlig karakter for
projektforslaget.

For Brande Fjernvarmes øvrige forbrugere, vil en positiv selskabsøkonomi, være alle forbrugere til gavn.

Selskabsøkonomisk udviser projektet en fordel på 3.251.826 kr. (nutidsværdi over 20 år).

Der er lavet følsomhedsberegninger på de kritiske udfordringer for projektet:

Investeringsomkostninger
COP-faktor(virkningsgrad) for varmepumper
Lavere elpriser
Ingen investering i elkedler hos forbrugeren



På samtlige parametre er der solidt samfundsøkonomisk overskud.

Projektet har været udsendt i 4 ugers høring hos Evida Nord i perioden 11. oktober til 8. november 2021.

Evida har ingen bemærkninger til projektforslaget.

Udvalget skal tage beslutning om følgende

Udvalget skal tage beslutning, om varmeprojektforslaget kan blive godkendt i henhold til projektbekendtgørelsen.

Plan- og lovgivningsmæssige forhold

Varmeprojektforslaget er omfattet af Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg.
Bekendtgørelsens §3 siger, at projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg, herunder transmissions- og
fordelingsledninger mm, skal forelægges kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Bilag

Projektforslag - Udvidelse af forsyningsområde i Brande

Budgetmæssige konsekvenser

Projektet kan medføre en ansøgning om kommunal garantistillelse.

Bilag

Projektforslag - Udvidelse af forsyningsområde, Bestseller, inkl. bilag.pdf



Punkt 35: Endelig vedtagelse - Lokalplan nr. 412 - Erhverv, E. Christensens
Vej, Ikast (E)

01.02.05-P16-7-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 7. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 7. december 2021, pkt. 6:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Lokalplan nr. 412 - Erhverv, E. Christensens Vej, Ikast vedtages endeligt med de ændringer, der er anbefalet i
sagsbeskrivelsen.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 13. september 2021 Forslag til lokalplan nr. 412 - Erhverv, E. Christensens Vej, Ikast.
Lokalplanforslaget var i offentlig høring i perioden fra den 22. september til den 10. november 2021.



Oversigt over området med nord opad

Formålet med lokalplan nr. 412 er at give mulighed for at en eksisterende virksomhed - AB Inventech - kan udvide med
en ny administrationsbygning og en hal til opbevaring mod E. Christensens Vej, en parkeringsplads ved Fyrretoften og
mulighed for at opføre en ny mindre bygning i stedet for en eksisterende bygning ved Jens Holdsgaards Vej. Området
anvendes i dag til erhverv. Lokalplanens realisering indebærer, at der nedrives to eksisterende bygninger mod E.
Christensens Vej samt en mindre bygning ved Jens Holdgaards Vej.

Lokalplanen er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029, men lokalplanen er i
overensstemmelse med Forslag til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033, hvor de nødvendige ændringer er indarbejdet.

Lokalplanen kan ikke blive vedtaget endeligt, før forslag til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget endeligt,
hvilket forventes at ske på samme byrådsmøde, hvor lokalplanen bliver vedtaget endeligt.

Indkomne høringssvar

Høringsperioden er nu overstået, og der er kommet 2 bemærkninger og indsigelser fra følgende:

A: Nabo, Lupintoften 13.

B: Beboere på Fyrretoften, Lupintoften, og E. Christensens Vej (underskrevet af 34 husstande).

Teknik og Miljø vurderer, at det ene af høringssvarene giver anledning til ændringer i lokalplanen. Ændringsforslaget
behandles herunder.

Indsigelse eller bemærkning A

Naboen protesterer over endnu en udbygning af AB Inventech. Han mener, at AB Inventech’s seneste bygning har skabt:



Mindre dagslys til beboerne,
Mere tung trafik gennem Lupintoften og Fyrretoften,
Har haft negativ indflydelse på huspriserne på samtlige huse i området.

Naboen kan ikke forstå, hvorfor tung og larmende industri i boligområder ikke bliver flyttet ud mod motorvejen. Desuden
mener naboen, at parkerede, udenlandske lastbiler på Lupintoften og E. Christensens Vej dag og aften skaber utryghed for
beboerne. Han forstår ikke, hvorfor kommunen negligerer private borgere og tilgodeser virksomhederne. Han overvejer at
flytte, hvis lokalplanen vedtages endeligt.

Teknik og Miljø's vurdering af indsigelse A:

Teknik og Miljø anbefaler, at indsigelsen ikke imødekommes.

Teknik og Miljø bemærker, at lokalplanen netop på grund af de nærliggende boliger ikke ændrer på de tilladte
miljøklasser for virksomhedens aktiviteter. Miljøklasserne er fastsat til 2-3, som de hele tiden har været i
kommuneplanen. Realisering af lokalplanen giver dermed ikke mulighed for at støje mere, end der er mulighed for i dag.
Virksomheden skal til enhver tid overholde Miljøstyrelsens støjbekendtgørelse.

Teknik og Miljø bemærker, at miljøklasser er vejledende, og giver en indikation af, hvor standardvirksomhederne inden
for de forskellige virksomhedstyper skal indplaceres. Der er dog virksomheder, som med deres konkrete miljøbelastninger
vil være mere miljøbelastende, og derfor skal i en højere klasse end gennemsnittet. Ligeledes er der virksomheder, som
kommer i en noget lavere klasse på grund af en væsentlig lavere konkret miljøbelastning end gennemsnittet. Dette er
tilfældet med AB Inventech, hvor Ikast-Brande Kommune har vurderet virksomhedens miljøbelastning i forhold til det
omgivne miljø. Vurderingen er lavet på baggrund af et uvarslet miljøtilsyn på virksomheden. Det vil sige, at
virksomheden ikke vidste, at der ville blive udført miljøtilsyn den pågældende dag. Det vurderes, at der ikke er
belastninger fra virksomheden - hverken støjmæssigt eller luftbåren - som er større end, hvad der kan forventes af en
virksomhed i miljøklasse 2-3.

Teknik og Miljø bemærker, at virksomheden ligger i et ældre erhvervsområde, der ikke kan blive udbygget arealmæssigt.
Nye erhvervsområder bliver udlagt i en større afstand af boligområder, medmindre der er tale om erhvervsområder for
virksomheder, der ikke belaster boliger væsentligt, f.eks. administrationsbygninger og liberale erhverv.

Teknik og Miljø bemærker, at det jf. Ikast-Brande Kommunes parkeringsbekendtgørelse ikke er tilladt at parkere køretøjer
over 3.400 kg på områdets veje i tidsrummet 23 - 06, og på søn- og helligdage.

Teknik og Miljø er ikke vidende om, at huspriserne er faldet i nærområdet til virksomheden AB Inventech.

Indsigelse eller bemærkning B

Beboerne udtrykker en fælles bekymring for, hvordan lokalplanen vil påvirke miljø og huspriser i deres område.
Beboerne mener ikke, at der skal være et industriområde så tæt på boliger, og at Ikast-Brande Kommunes håndtering af
dette industriområde er et problem.

De er uforstående over for, hvordan AB Inventech kan klassificeres som miljøklasse 2-3 og ikke miljøklasse 3-4.
Områdets beboere har de seneste år observeret en tiltagende tung trafik på Fyrretoften og Lupintoften, hvor store lastbiler
bruger disse veje, som adgangsvej til AB Inventech. Som børnefamilier er de bekymrede over udviklingen og støjen fra
trafikken, som de mener skyldes den løbende udvikling af AB Inventech.



Som husejere er de bekymrede for den i delområde 1 fastsatte byggelinje, som regulerer hvor tæt på boligerne, der må
opføres byggeri i 3 etager. De vurderer, at byggelinjen ligger for tæt på husene mod nord, derfor ønsker de den flyttet
længere mod syd til maks. 45 meter fra skel mod E. Christensens Vej. De har ligeledes et ønske om, at byggeri maksimalt
bliver opført i 2 etager med henblik på at mindske indbliksgener.

Naboerne foreslår, at bestemmelserne for delområde 2 præciseres i forhold til opførelse af en ny, mindre bygning til et
andet erhverv. De mener, at en bebyggelsesprocent på 20, og bygning på op til 622 m2 i en højde på op til 8,5 meter vil
give skyggegener hos naboerne. Naboer og beboere foreslår desuden, at der afsættes et byggefelt langs Fyrretoften i
delområde 2, og at der fastsættes et maksimalt antal kvadratmeter på 400 m2 for bygningen samt en maksimal
bygningshøjde på maks. 5 meter og 1 etage.

Da der var en mindre fejl i lokalplanens skyggediagram og de i øvrigt fandt illustrationerne for små, havde naboerne
desuden et ønske om at få tilsendt nye, opdaterede skyggediagrammer, inden lokalplanens høringsfrist udløb.

Beboerne forstår, at kommunen er meget erhvervsvenlig, men som borgere i Ikast-Brande Kommune oplever de ikke
Fyrretoften og Lupintoften, som et godt og attraktivt sted at leve.

Teknik og Miljø's vurdering af indsigelse B:

Teknik og Miljøs vurderinger af lokalplanens påvirkning af miljø og huspriser er beskrevet under indsigelse A ovenover.

Teknik og Miljø bemærker, at miljøklasser er vejledende, og giver en indikation af, hvor standardvirksomhederne
indenfor de forskellige virksomhedstyper skal indplaceres. Der er dog virksomheder, som med deres konkrete
miljøbelastninger vil være mere miljøbelastende, og derfor skal i en højere klasse end gennemsnittet. Ligeledes er der
virksomheder, som kommer i en noget lavere klasse på grund af en væsentlig lavere konkret miljøbelastning end
gennemsnittet. Dette er tilfældet med AB Inventech, hvor Ikast-Brande Kommune har vurderet virksomhedens
miljøbelastning i forhold til det omgivne miljø. Vurderingen er lavet på baggrund af et uvarslet miljøtilsyn på
virksomheden. Det vil sige, at virksomheden ikke vidste, at der ville blive udført miljøtilsyn den pågældende dag. Det
vurderes, at der ikke er belastninger fra virksomheden hverken støjmæssigt eller luftbåren, som er større end, hvad der
kan forventes af en virksomhed i miljøklasse 2-3.

Teknik og Miljø bemærker, at lokalplanen i delområde 1 fastsætter en byggelinje i en afstand af 69 meter fra skel langs E.
Christensens Vej. Bygninger syd for byggelinjen må maksimalt opføres i 3 etager og i en højde af 15 meter. Nord for
byggelinjen må byggeri højst opføres i en højde af 8,5 meter. Teknik og Miljø vurderer, at den fastsatte byggelinje for
byggeri over 8,5 m har en passende afstand til de nordfor liggende boliger. Lokalplanen er udarbejdet for at give bygherre
mulighed for at opføre en administrationsbygning og en hal til opbevaring. Der forventes primært at være aktivitet i
dagtimerne på hverdage, så påvirkningen fra nybyggeriet på omgivelserne, herunder indbliksgener vil ikke være
væsentlig.

Teknik og Miljø vurderer, at bestemmelserne for delområde 2 kan præciseres med henblik på at tydeliggøre hvor, og hvor
meget, der må bygges i delområdet.

Teknik og Miljø anbefaler, at indsigelse B imødekommes ved at præcisere lokalplanens bestemmelser for byggeriets
omfang og placering i delområde 2, så det er tydeligt hvor meget, og hvor der må bygges i delområde 2. Teknik og Miljø
anbefaler, at byggelinjen fjernes fra delområde 2 og erstattes af et byggefelt. Desuden bør højden på hegnet mod nord
præciseres. Det anbefales, at indsigelsen ikke imødekommes på de resterende punkter.



Teknik og Miljø bemærker, at bygherres rådgiver har gjort opmærksom på, at der var fejl i nogle selvskygger i
lokalplanens skyggediagram, desuden var nogle af skyggerne skåret af i kanten af illustrationerne. Derfor har rådgiverne
lavet nye, reviderede skyggediagrammer, som erstatter dem, der var sat ind i lokalplanforslaget. De nye
skyggediagrammer blev fremsendt til indsiger i oktober 2021 til orientering.

Teknik og Miljø's samlede vurdering af indsigelserne

Teknik og Miljø vurderer, at indsigelserne giver anledning til ændringer i lokalplanen, og at lokalplanen ændres som
anbefalet nedenunder.

Ændringer i forhold til lokalplanforslaget

I forhold til lokalplanforslaget anbefales følgende ændringer i lokalplanen:

Lokalplanens §6.4 ændres fra: "Bygninger i delområde 2 må højst opføres i én etage, og i maximalt 8,5 meters højde."

til: "Bygninger i delområde 2 skal opføres inden for et byggefelt, der er placeret parallelt med Fyrretoften, jf. kortbilag 2.
I delområde 2 må der maksimalt opføres 500 m2 bebyggelse, i højst 6 meters højde og én etage".

Der er på kortbilag 2 indtegnet et 14 meter bredt byggefelt langs Fyrretoften i en afstand af 3 meter fra vejen og 5 meter
fra skel mod nabo på Fyrretoften.

Lokalplanens § 8.4 ændres fra: "Hegn langs skel mod nord må etableres, som fast hegn og levende hegn i en højde af min.
1,80 meter."

til: "Hegn langs skel mod nord må etableres, som fast hegn og levende hegn i en højde af min. 1,80 meter og maks. 2
meter".

Der bliver indsat nye og større skyggediagrammer samt flere tegninger, der illustrerer det nye byggeri.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om lokalplan nr. 412 kan blive vedtaget endeligt med de anbefalede ændringer.

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for at eksisterende lovlige forhold kan således fortsætte som hidtil.



I lokalplanen er der redegjort nærmere for anvendelse, udstykning, placering og udformning af ny bebyggelse og
parkeringsarealer.

Ændringerne i den endelige lokalplan vurderes at være indskrænkende i forhold til byggemuligheder, det er derfor ikke
nødvendigt at udsende lokalplan 412 i fornyet høring for at indføre ændringerne.

Lokalplanforslaget er udarbejdet efter Planlovens § 13 og er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan
2017-2029. Lokalplanen er imidlertid i overensstemmelse med Forslag til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033, hvor
de nødvendige ændringer er indarbejdet. Da en lokalplan ikke må være i uoverensstemmelse med den gældende
kommuneplan, kan lokalplanen ikke blive vedtaget endeligt, før forslag til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 er
vedtaget endeligt

Udvalget har følgende muligheder

at vedtage lokalplanen endeligt med de anbefalede ændringer eller at vedtage lokalplanen uden ændringer,

at godkende lokalplanen endeligt med yderligere ændringer, som ikke kræver en fornyet planproces. Det vil sige,
uden at ændre på planens hovedformål eller ændre væsentligt i planens øvrige indhold,

at forkaste lokalplanen, fordi den ikke længere er i overensstemmelse med Byrådets ønsker for området.

Bilag

Lokalplan nr. 412 Endelig

Høringssvar samlet

Kort der viser, hvor indsigere bor

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Høringssvar lokalplan 412 samlet

Lokalplan nr 412

Oversigt indsigere lp 412



Punkt 36: Endelig vedtagelse - Lokalplan nr. 414, Boliger ved Ilskovvej,
Ikast (E)

01.02.05-P16-8-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 7. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 7. december 2021, pkt. 7:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Lokalplan nr. 414 vedtages endeligt med de ændringer, der er anbefalet i sagsbeskrivelsen.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte på sit møde den 13. september 2021 forslag til lokalplan nr. 414 for et boligområde ved Ilskovvej i
Ikast og besluttede at sende planforslaget i offentlig høring. Planforslaget har været i offentlig høring fra den 22.
september til 10. november 2021.

Formålet med lokalplanen er at tilvejebringe yderligere private byggegrunde i Ikast og samtidigt skabe et attraktivt
boligområde med en blanding af parcelhuse, rækkehuse/dobbelthuse og etageboliger.

Ansøger forventer, at udstykningen vil rumme ca. 25 grunde til åben-lave boliger og ca. 18 grunde til tæt-lave boliger.
Desuden ønsker ansøger selv at opføre i alt 7 to-etagers bygninger, som hver vil rumme 5 lejligheder, det vil sige i alt 35
lejligheder. Det totale antal boliger bliver dermed ca. 78.

Planområdets beliggenhed er tæt på naturområdet ned mod Storå og tæt på Nordre Skole. Selvom planområdet kan føles,
at være lidt uden for byen, så er det faktisk tættere på Ikast centrum end de fleste andre nyere udstykninger i Ikast.

Lokalplanområdet er ikke udlagt til boligformål i Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029. Lokalplanen er dog i
overensstemmelse med Forslag til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033, hvor de nødvendige ændringer er indarbejdet.
Lokalplanen kan ikke vedtages endeligt, før kommuneplanforslaget er vedtaget endeligt, hvilket forventes at ske på
samme byrådsmøde, hvor Lokalplan nr. 414 forventes at blive vedtaget endeligt.

I kommuneplanen ligger hele planområdet inden for det udpegede, bevaringsværdige landskab i Storådalen. Jævnfør
kommuneplanens retningslinjer skal områder, der er udpeget som bevaringsværdige landskaber, som udgangspunkt holdes



fri for byggeri og anlæg. I særlige tilfælde kan Ikast-Brande Kommune dog tillade byggeri, anlæg eller anden anvendelse
af arealerne, der ikke forringer karakteren, variationen eller oplevelsen af landskabet. Lokalplanen skal derfor sikre, at den
kommende bebyggelse i området ikke forringer oplevelsen af landskabets værdier. Dette sikres ved at naturområdet langs
med Storåen fastholdes som natur og ikke er en del af lokalplanområdet, og ved at holde en afstand på mindst 150 meter
fra selve Storå. Etageboligerne, der opføres mod syd, placeres parallelt med Storås forløb, men i stor afstand fra denne.
Lokalplanen tillader ikke en bygningshøjde på mere end 8,5 meter, heller ikke for etageboligerne. det skal sikre, at
bebyggelsen ikke virker dominerende i landskabet.

Luftfotoet viser lokalplanområdet og de 2 delområder. Lavbundsarealer, som ikke må bebygges er markeret med
gennemsigtig grøn signatur. Nord er opad på kortet.



Vejledende illustrationsplan indsendt af ansøger. Nord er opad på kortet. Bemærk, at illustrationsplanen har medtaget
arealer, der ligger uden for lokalplanområdet.

Bemærk også, at de vestligste etageboliger i det sydligste delområde må flyttes som følge af en aftale med Miljøstyrelsen
om ikke at bygge på lavbundsarealerne.

Bemærkninger og indsigelser indkommet under høringen

Der er hverken indkommet bemærkninger eller indsigelser under høringen.

I forbindelse med offentliggørelsen af Forslag til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 har Ikast-Brande Kommune
været i dialog med Bolig- og Planstyrelsen samt Miljøstyrelsen for at undgå en indsigelse mod udlæg af boligområdet ved
Ilskovvej. Miljøstyrelsen vurderede, at Ikast-Brande Kommune ikke havde redegjort tilstrækkeligt for, at de nævnte
arealudlæg var i overensstemmelse med de nationale landskabsinteresser. Det blev aftalt med styrelsen, at der ved den
endelige vedtagelse af kommuneplanen skulle tilføjes nogle bestemmelser for de to rammeområder, der udgør
boligområdet. Da en lokalplan ikke må være i uoverensstemmelse med kommuneplanen, skal de aftalte bestemmelser
også indarbejdes i Lokalplan nr. 414.



Høringssvaret fra Bolig- og Planstyrelsen, herunder Miljøstyrelsen, er ikke vedlagt dette dagsordenpunkt, da det er et
høringssvar til kommuneplanforslaget og derfor vil blive fremlagt for byrådet i forbindelse med sagsbehandlingen af
kommuneplanforslaget.

Ændringer i forhold til det offentliggjorte lokalplanforslag

Ud over redaktionelle ændringer er der alene lavet ændringer, som følger af aftalen med Miljøstyrelsen.

Lokalplanens delområde 1 - Nye bestemmelser:

Der skal etableres grønne fællesarealer, hvorfra der er udsyn til åen.
Der skal i videst muligt omfang sikres udsyn til åen fra boligområdets veje.

Lokalplanens delområde 2 - Nye bestemmelser:

Bebyggelsen skal tilpasses de landskabelige værdier.
Bebyggelse skal holdes i naturfarver for at tilpasse bebyggelsen til landskabet.
Der skal i videst muligt omfang sikres udsyn til åen fra boligområdets veje.
De i kommuneplanen udpegede lavbundsarealer må ikke bebygges, men kan indgå som del af et grønt, fællesareal.

Udvalget skal tage stilling til følgende
Udvalget skal beslutte, om forslag til lokalplan nr. 414 kan endeligt vedtages med de ændringer, som Teknik og Miljø
anbefaler.

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for, at eksisterende lovlige forhold kan fortsætte som hidtil.

Lokalplanen er udarbejdet efter Planlovens § 13 og er i overensstemmelse med forslaget til Ikast-Brande Kommuneplan
2021-2033, såfremt kommuneplanen vedtages endeligt med de nødvendige ændringer, som er aftalt med Bolig- og
Planstyrelsen samt Miljøstyrelsen. En lokalplan må ikke være i modstrid med kommuneplanen, det er derfor nødvendigt
at de aftalte ændringer i kommuneplan 2021-2033 også videreføres til lokalplan nr. 414. Ændringerne er indskrænkende i
forhold til byggemuligheder, det er derfor ikke nødvendigt at udsende lokalplan 414 i fornyet høring for at indføre
ændringerne. Ansøger er underrettet og er indforstået med ændringerne.

Det er en forudsætning for vedtagelsen af lokalplan nr. 414 at forslag til kommuneplan 2021-2033 vedtages forud for
lokalplanen, dog må de 2 planer gerne vedtages på det samme byrådsmøde.

Udvalget har følgende muligheder:



1. at vedtage planen endeligt med de ændringer, der er en følge af aftalen med Bolig- og Planstyrelsen samt
Miljøstyrelsen

2. at godkende lokalplanen med yderligere ændringer, som ikke kræver en fornyet planproces. Det vil sige, uden at
ændre på planens hovedformål eller ændre væsentligt i planens øvrige indhold

3. at forkaste planen med den begrundelse, at den ikke er i overensstemmelse med byrådets ønsker for området.

Bilag

Lokalplan 414 - endelig

Illustrationsplan

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Lp 414 endelig

5.5 Illustrationsplan Tulstrup 1.1500 A3



Punkt 37: Frigivelse af anlægsmidler - Selvbetjente genbrugspladser 2021
(E)

07.00.00-S29-1-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 07. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 7. december 2021, pkt. 3:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der frigives gives en anlægsbevilling på 1.68 mio. kr. til etablering af selvbetjente genbrugspladser i Bording og
Nørre Snede, finansieret af det afsatte rådighedsbeløb på 2 mio. kr. i 2020 og 2021 til investeringer i
Renovationsområdet.
afslutning af regnskab for selvbetjente genbrugspladser i Bording og Nørre Snede godkendes.

Sagsfremstilling

Byrådet har i Budget 2021-2024 bevilget en anlægspulje til "fornyelser/renovering af genbrugspladser m.v." Der er afsat 2
mio. kr. årligt i denne anlægspulje, hvor 1 mio. kr. er øremærket til nye nedgravede affaldsløsninger ved
boligforeninger/etageboliger i lighed med de foregående år.

Anlægspuljen for 2020 blev tilbageholdt og overført i regnskabet og anlægspuljen for 2021 søges hermed frigivet til de
afholdte omkostninger. Der redegøres nedenfor for de afholdte udgifter.

Sagen omkring etablering af selvbetjente genbrugspladser har været drøftet på møderne i Teknik- og Miljøudvalget i
efteråret 2020 og over foråret 2021.

Alle udgifter er nu afholdt og regnskabet fremgår som følger:



Differencen mellem det samlede forbrug i 2021 skyldes, at der er også er opgraderet kameraovervågning og
nummerpladescanner på genbrugspladserne i Brande og Ikast, en udgift på ialt ca. 114.000 kr. Opgraderingen var et krav i
henhold til GDPR lovgivning. Dette system er nu overgået til kommunens godkendte samarbejdspartner og kommunens
egen IT-afdeling.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen



Punkt 38: Takster 2022 - Ikast-Brande Spildevand A/S (E)

06.01.17-S55-1-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 7. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 7. december 2021, pkt. 12:

Anbefales.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

Takster 2022 godkendes.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen i Ikast-Brande Spildevand har fastsat taksterne for 2022 på mødet den 28. oktober 2021, jf. vedhæftede
takstblad.

Taksterne fastsættes af selskabets bestyrelse og taksterne for fast og variabelt vandafledningsbidrag skal godkendes af
Byrådet.

Byrådets godkendelseskompetence er en legalitetskontrol, dvs. kontrol af om taksterne er fastsat i overensstemmelse med
lovgivningen.

Lovgrundlag:

Spildevandsforsyninger der er omfattet Vandsektorloven skal overholde den for Forsyningen fastsatte økonomiske ramme
i henhold til Lov om betalingsregler for spildevandsanlæg § 3 stk. 1.

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har via Forsyningssekretariatet fremsendt afgørelse om økonomisk ramme for Ikast-
Brande Spildevand A/S for 2022. Ifølge afgørelsen er den økonomiske ramme for 2022 fastsat til 68.264.351 kr.

Ikast-Brande Spildevand A/S budgetterer i 2022 med indtægter for i alt 72.875.300 kr., og et forventet antal m3
spildevand på 1.900.000 m3.



Indtægterne fordeler sig således:

Forsyningens indtægter må ikke overstige den udmeldte indtægtsramme og skal opgøres efter "hvile-i-sig-selv"-princippet
(dvs. indtægter og udgifter skal balancere over en årrække).

Indtægter fra tilslutningsbidrag kan periodiseres over aktiverne levetid, svarende til op til 75 år. Dette betyder, at den
samlede regulatoriske indtægt bliver 68.139.300 kr.

Ændringen er en lovpligtig pristalsregulering efter prisindekset for jordarbejder.

Alle beløb er ekskl. moms.

Takster for tømningsordningen

Tømningsordningen er ikke omfattet af ovennævnte økonomiske ramme, men skal alene fastsættes ud fra "hvile i sig
selv" princippet.



Priserne er ekskl. moms.

Bilag:

Ikast-Brande Spildevand - Takstblad 2022

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Takstblad Ikast-Brande Spildevand 2022



Punkt 39: Frigivelse af midler til Forprojekt med Realdania i Brande -
Trappen (E)

04.21.00-S49-1-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget 9. december 2021

Økonomi- og Planudvalget den 14. december 2021

Byrådet den 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget, 9. december 2021, pkt. 8:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der frigives et rådighedsbeløb på 511.125 kr. til forprojektet: Overgange, gennembrud og sammenhæng i Brande.
Midlerne frigives fra puljen til midtbyudvikling i Brande fra budget 2021.

Sagsfremstilling

Brande City har udarbejdet en visionsplan for Brande bymidte med fokus på ”Brande-Trappen” som skal forbinde byen
med Artium og hallen og dermed fjerne det nuværende ”bagside” indtryk. Realdania er gået ind i dette projekt, og der skal
igangsættes en proces med inddragelse af interessenter for at skabe yderligere involvering og indspark til projektet. Derfor
foreslås det, at der i respekt for denne proces ikke pt. nedsættes et §17,4 udvalg for bymidteudviling i Brande, men at
udmøntningen af den kommunale medfinansiering afventer resultaterne af denne kommende proces med Realdania.

I Brande er der i 2022 afsat 2. mio. kr. til medfinansiering af projekt "Brande-Trappen”. I overslagsåret 2023 er der afsat 4
mio. kr. Dertil kommer uforbrugte midler fra 2021 budgettet til midtbyudvikling i Brande.

Realdania har besluttet at bevilge 435.000 kr. til en forundersøgelse som skal afdække og udfordre mulighederne for at
skabe et beslutningsgrundlag for projektet Overgange, Gennembrud og Sammenhæng i Brande. Forprojektet tager afsæt i
Brande City´s forslag "Trappen" og forslag fra rapporten "Brande Midtby - Udviklingsprincipper" til at knytte nordbyen
og Remisen tættere på midtbyen med en cykel- og forgængerovergang. Ikast-Brande Kommunes andel i forprojektet er
50% tilsvarende 435.000 kr.

Realdanias tilsagn om bevilling er tidsbegrænset og udløber den 31. december 2023.

I samarbejde med Realdania er der udvalgt tre rådgivningsfirmaer som den 22. november 2021 er inviteret til at give bud
på, hvordan forprojektet kan forløbe med bl.a. analyser og interessentinddragelse. Tidsrammen for selve forprojektet er
endnu ikke fastlagt på dato, men projektet har en maksimal tidsramme på 6 måneder med opstart i januar.



Budgetmæssige konsekvenser

Frigives:

Der gives en anlægsbevilling på 870.000 kr. (udgift) på konto 015
Der gives en anlægsbevilling på 435.000 kr. (indtægt) på konto 015
Der gives en anlægsbevilling på 76.125 kr. fondsskat på 17,5% (udgift) på konto 015
Nettoudgiften på 511.125 kr. finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i 2022 til Midtbyplaner, Brande.



Punkt 40: Godkendelse af samarbejde med Den Sociale Investeringsfond om
projekt Profugo (E)

85.02.00-A00-29-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 9. december 2021

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 9. december 2021, pkt. 4:

Anbefales.

Birthe Sørensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

betalingsmodellen for Projektet Profugo godkendes med en indtægtsbevillingen fra Den Sociale Investeringsfond
på 3.627.000 kr. over årene 2022-2024 samt en forventet tilbagebetaling til Den Sociale Investeringsfond på
4.072.000 kr. over årene 2022-2027
konsekvenserne for overslagsårerne 2023-2027 indarbejdes i de tekniske korrektioner i Budget 2023.

Sagsfremstilling

Den 22. april 2021 godkendte Sundheds- og Omsorgsudvalget, at Psykiatri- og Handicapafdelingen indgår i et projekt
med Den Sociale Investeringsfond (herefter benævnt DSI) om en styrket hjemløseindsats, benævnt ”projekt Profugo”.
Målgruppen for projektet er borgere med ophold på forsorgshjem, og borgere der er i risiko for at blive hjemløse.
Borgergruppen er ofte kendetegnet ved flere problemstillinger som fx rusmiddelproblematik, psykiske udfordringer og
generel dårlig somatisk tilstand.

Psykiatri- og Handicapafdelingen og DSI har siden været i dialog om gensidige forventninger, og DSI har nu udarbejdet
en betalingsmodel for projektet.

Ved godkendelse af betalingsmodellen, godkendes samarbejdet mellem DSI og Psykiatri- og Handicapafdelingen, og
udviklingen af hjemløseindsatsen kan påbegyndes.

Betalingsmodel

For at iværksætte et investeringsprogram skal parterne blive enige om, hvilke sociale forandringsmål programmet skal
skabe, og hvilken betaling opnåelsen af målene skal udløse. Herefter stiller investoren kapital til rådighed for
leverandøren, som kan påbegynde arbejdet med indsatsen. Hvis indsatsen har den aftalte effekt og dermed skaber social
forandring, betaler myndigheden investoren tilbage plus et afkast. Det er altså investor, der bærer den økonomiske risiko
for, at indsatsen virker.



På baggrund af dialogen med Psykiatri- og Handicapafdelingen, foreslår DSI følgende model for samarbejdet:

DSI udbetaler som investor 3.627.000 kr. til projekt Profugo. Tilskuddet udbetales over 3 år med en årlig udbetaling. Det
præciseres i projektet, hvornår Ikast-Brande Kommune skal tilbagebetale dele af tilskuddet til DSI, og hvor meget
kommunen skal betale af den eventuelle besparelse.

Businesscasen

Ud fra en businesscase udarbejdet af DSI, er der en forventet samlet besparelse på 4.689.000 kr. for Ikast-Brande
kommune i forbindelse med Projekt Profugo. Hvis denne forventning realiseres, vil Ikast-Brande Kommune skulle
tilbagebetale tilskuddet på 3.627.000 kr. til DSI, samt yderligere 445.000 kr. af besparelsen til DSI. De resterende 617.000
kr. tilfalder Ikast-Brande kommune. Ved en sådan succes vil fastholdelse af indsatsen Profugo forventes at kunne
understøtte besparelser for kommunen i årene efter samarbejdet med DSI.

Vurdering af succes ift. betalingsmålene

Betalingsaftalen er bygget op omkring 3 betalingsmål, som følges i projektperioden og i årene efter.
Borgere kan få støtte i Projekt Profugo i 2022 og 2023 (visitationsperiode). Der kan arbejdes med borgerne fra januar
2022 til september 2024 (projektets indsatsperiode). Der følges op på effekterne af indsatsen fra oktober 2022 til januar
2027 (resultatmålingsperiode).

Tabel 1: Tidsplan

År 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Kvartal 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1

Visitationsperiode

Indsatsperiode

Resultatmålingsperiode

Der er 3 betalingsmål, hvis succes vurderes på forskellig måde:



Mål 1: Har borgerne gennemført Profugo-indsatsen. Målet er opfyldt, hvis 80% af borgerne har gennemført
programmet.
Mål 2: Fastholdes borgere i eget hjem. Målet er opfyldt, hvis 80 % af borgerne er fastholdt i eget hjem, efter at have
været på herberg. Der følges op halvårligt i 2 år, med første måling 1 år efter indsatsens start.
Mål 3: Har borgerne brug for mindre bostøtte. Målet er opfyldt, hvis 60 % af borgerne, som var i risiko for
hjemløshed ved opstarten af programmet i Profugo, har et mindre behov for støtte end pakke 4 (6-10 timer i
bostøtte om ugen) på opfølgningstidspunkterne. Der følges op halvårligt i 2 år, med første måling 1 år efter
indsatsens start.

Opnåelse af de to sidstnævnte mål er forbundet med en faldende udgift for Ikast-Brande kommune. Kommunen er
forpligtet til løbende at tilbagebetale tilskuddet, såfremt indsatsen medfører, at betalingsmålene opnås.

De tre betalingsmål fremgår ligeledes mere detaljeret i et skema s.11 i betalingsaftalen.

Projektet Profugo

Projekt Profugo handler at afprøve en ny tilgang til forebyggelse og håndtering af hjemløshed, som supplement til
eksisterende tiltag. Målgruppen er borgere med ophold på forsorgshjem, og hvor deres aktuelle livssituation gør det
udfordrende at opholde sig i egen bolig, samt borgere der via en hurtig og forebyggende indsats kan fastholdes i egen
bolig, fremfor at tage ophold på forsorgshjem. Borgergruppen er ofte kendetegnet ved multiple problemstillinger som fx
rusmiddelproblematik, psykiske udfordringer og generel dårlig somatisk tilstand. Derfor er både Center for
Misbrugsbehandling og Socialpsykiatrien samt myndighedsområdet med i projektet, og der vil være fokus på samarbejde
med ydelseskontoret i Arbejdsmarkedsafdelingen, boligforeninger m.m.

Essensen i projektet er at imødekomme borgerens behov for en hurtig og effektiv indsats, der støtter borgeren i at bevare
ophold i egen bolig, samt sikre at den nødvendige støtte til dette leveres, særligt i den kritiske overgangsfase fra
forsorgshjem til egen bolig.

Gennem projektet forventes en besparelse på udgifterne til forsorgshjem. Derudover forventes varigheden og intensiteten
på støttebehovet over tid, reduceret ved hjælp af den nye tilgang.

Udgifterne til borgeres ophold på forsorgshjem er en stor budgetpost i Ikast-Brande kommune. Der er tale om relativt få
borgere, der udløser store udgifter, da døgntaksten på forsorgshjem er høj og opholdene ofte længerevarende.

Der er ikke tale om behandling på forsorgshjem, men groft sagt om husly. Dette betyder, at der ikke under et ophold
arbejdes med borgernes problematikker. Af samme årsag, går der ofte ikke længe fra en borger har forladt et
forsorgshjem, til de møder op på et nyt, medmindre der fra kommunal side sættes ind med en – ofte – massiv indsats, hvor
formålet er, at få borgeren til at blive i egen bolig.

Den Sociale Investeringsfond

Folketinget etablerede sammen med KL og Danske Regioner DSI i december 2018 med formålet om at modne og udvikle
et marked for sociale investeringsprogrammer i Danmark.

Fondens arbejde består i at udvikle og udbrede indsatser på en række store velfærdsområder for herigennem at skabe
bedre liv, mindske offentlige udgifter og danne grundlag for nye offentlige og private investeringer i velfærd. Fonden har
et politisk opdrag, og DSI får derfor midler fra finansministeriet til at lave investeringer. Et socialt investeringsprogram er
en ny ramme om offentligt-privat samarbejde, hvor en myndighed, en velfærdsleverandør og en investor går sammen om
at gennemføre en indsats, der både kan skabe sociale forandringer for den enkelte og på sigt kan skabe gevinster på et
offentligt budget.

Igennem projekt Profugo vil det blive nødvendigt at investere ressourcer til en særlig indsats for målgruppen i projektet.
Der er behov for dedikerede medarbejdere fra både Center for Rusmiddelbehandling samt fra Socialpsykiatrien, ligesom
der kan blive behov for en særlig indsats fra andre aktører omkring borgerne.



I et samarbejde med Den Sociale Investeringsfond vil området modtage finansiering til at udvikle og implementere
investeringsprogrammet. Dette gives mod den forventning, at hvis projektet bliver en succes, tilbagebetales lånet og en
del af den eventuelle økonomiske gevinst kommunen måtte få.

Det vil sige, at i bedste fald løser projektet en svær udfordring, der både forbedrer velfærden og styrker kommunens
økonomi. I værste fald bliver Ikast-brande kommune klogere på, hvad der skal til for at skabe den ønskede forandring
med minimal økonomisk risiko.

Bilag:

Bilag 1: Betalingsmodel
Bilag 2: Hensigtserklæring om ønsket samarbejde med DSI

Budgetmæssige konsekvenser

-

Indtægtsbevilling på 1.229.000 kr. fra DSI for 2022

-

Indtægtsbevilling på 1.199.000 kr. fra DSI for 2023

-

Indtægtsbevilling på 1.199.000 kr. fra DSI for 2024

Nedenstående tabel opsummerer udgifter til indsatsen, finansiering fra DSI, de forventede økonomiske effekter af
indsatsen samt tilbageløb til DSI og fagområderne.

Forventet budgetpåvirkning (i kr.)

2022 2023 2024 2025 2026 2027 I alt

Udgifter til indsatsen 1.229.000 1.199.000 1.199.000 3.627.000

Finansiering fra DSI -1.229.000 -1.199.000 -1.199.000 -3.627.000

Forventet besparelse
som følge af indsatsen -605.000 -1.084.000 -1.563.000 -958.000 -479.000 0 -4.689.000

Forventet
tilbagebetaling til DSI 133.000 623.000 1.113.000 1.224.000 734.000 245.000 4.072.000



Gevinst til
kommunen/fagområdet -472.000 -461.000 -450.000 266.000 255.000 245.000 -617.000

- = Indtægt, + = Udgift

Bilag

Betinget tilskud

Hensigtserklæring Ikast-Brande Kommune Udvalgsformand og På tværs Direktør



Punkt 41: Visitation til Højris Have (E)

00.30.00-A00-1-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget den 09. december 2021

Økonomi - og Planudvalget den 14. december 2021

Byrådet den 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 9. december 2021, pkt. 10:

Anbefales.

Birthe Sørensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Indstilling

På tværs direktøren indstiller, at

der indtil videre ikke visiteres borgere til plejecentret Højris Have
denne beslutning tages op til fornyet vurdering og beslutning i 3. kvartal 2022
driftsudgifterne inkl. lejetab vedrørende Højris Have i 2022, så længe der ikke visiteres dertil, finansieres af det
afsatte driftsbudget til Højris Have
orienteringen om det manglende driftsbudget til nye boliger ved Bøgildlund tages til efterretning

Sagsfremstilling

Der er ikke længere beboere på plejecentret Højris Have, da de sidste beboere har valgt at flytte til andre plejecentre.

Administrationen vurderer, at der ikke lige for tiden er behov for boligerne på Højris Have.

Det indstilles derfor, at der indtil videre ikke visiteres borgere til plejecentret Højris Have. Det indstilles endvidere, at
dette tages op til fornyet vurdering og beslutning i 3. kvartal 2022, dog før hvis plejebolig-behovet ændrer sig markant i
de kommende måneder.

Ledige plejeboliger i 2021

Februar 2021 Maj 2021 September 2021 December 2021

Bøgildlund 3 1 2 1

Engparken 2 1 2 3



Rolighedsparken 1 4 8 1

Solbakken 3 1 1 1

Østervang 6 4 5 6

Kærmindeparken 7 3 5 0

Grønneparken 0 6 1 0

I alt 22 20 24 12

*Eksklusiv Højris Have

Venteliste til plejeboliger i 2021

Der er tre borgere, der søger plejebolig i Ikast i december, men borgerne kan stå på venteliste til flere plejecentre. Derfor
svarer sammentællingen af de enkelte områder ikke altid til den samlede venteliste. Der er i øjeblikket 5 borgere på
venteliste.

Der er pt. ingen borgere der står på venteliste til en plejebolig i en anden kommune.

Da der ikke længere er beboere på plejecentret, er der dels en række driftsudgifter, der ikke skal afholdes, dels manglende
huslejeindtægter til drift af ejendommen mv.

Drifttilskud afsat i budget 2022:

Plejepakker til plejen af beboere 7.940.000

Enkeltmandsprojekter 158.000



Klippekort og ergoterapeuter på plejecentre 253.000

Ialt: 8.351.000

Driftsudgifter i 2022:

Huslejetab 1.265.000

Pedel til at vedligeholde bygninger og udenomsarealer (servicedelen) 194.000

Ejendomsydelser (servicedelen) 96.000

Ialt: 1.555.000

Det anbefales, at driftsudgifterne i 2022 finansieres af det afsatte driftsbudget til Højris Have.

Det bemærkes, at der ikke er afsat drifts-budget til servicering af de 24 nye boliger ved Bøgildlund. Dette skal fastlægges
med vedtagelsen af budget 2023. Der forventes derfor fremsendt en sag om dette i 2. kvartal 2022.

De nye boliger ved Bøgildlund forventes taget i brug i 4. kvartal 2022.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 42: Engesvang - Kragelundvej - Overdragelse af areal til teknisk
anlæg (E)

13.06.02-G01-33-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2021

Byrådet 20. december 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der overdrages ca. 100 m² af matr. nr. 3oa Engesvang By, Engesvang til brug for et teknisk anlæg med en
mindstepris på 15 kr. pr. m² plus moms
køber afholder alle omkostninger ved overdragelsen.

Sagsfremstilling

I forbindelse med byggemodningen af boligområdet på Kragelundvej, Engesvang, Lokalplanområde 367, har Ikast-
Brande Spildevand behov for at etablere en pumpestation. Pumpestationen placeres teknisk set bedst lige uden for
lokalplanområdet.

Der er behov for et areal på 10 x 10 meter = 100 m².

Grundsalg vurderer, at prisen for jorden skal fastsættes til 15 kr. pr. m² plus moms, svarende til landbrugsjordspris. Køber
skal afholde alle omkostninger ved udstykning og overdragelse af arealet. Arealet kan overdrages uden offentligt udbud,
da det ikke selvstændigt kan bebygges grundet størrelsen på arealet og placeringen i landzone.



Kortet viser med lilla lokalplanområdet og med rødt ca. placeringen af arealet til teknisk anlæg.

Kortet viser med rødt placeringen af arealet i forhold til Engesvang by.



Budgetmæssige konsekvenser

Salgsindtægten kan holdes inden for den bevilling der er givet tidligere.



Punkt 43: Åbne meddelelser

00.22.02-G01-1-21

Formanden

Øvrige udvalgsmedlemmer

Direktør



Punkt 44: Lukket:

13.06.02-G10-84-21



Punkt 45: Lukket:

13.06.01-G01-4-20



Punkt 46: Lukket:

28.09.00-A00-16-20



Punkt 47: Lukket: Konkurrenceudsættelse - Kontrakt om drift af veje, stier
og grønne områder inkl. sportsanlæg samt vintertjeneste (D)

88.00.00-P20-12-20



Punkt 48: Lukket:

30.10.00-G01-1-21



Punkt 49: Lukket:

00.22.02-G01-1-21
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